

RECURSOS

RECURSO - Gabarito/Questões de Prova

INSCRIÇÃO	NOME	VAGA	QUESTÃO	RESPOSTA	SITUAÇÃO
1141484	ADENICE TEREZINHA DOS PASSOS	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (20H) - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático:</p> <p>(V) Ao lavar as mãos, é necessário secá-las muito bem.</p> <p>(F) As mãos devem ser secas com toalhas reutilizáveis.</p> <p>(V) Deve ser utilizado recipiente próprio para o descarte do papel com tampa acionada pelo pé.</p> <p>Alteração do gabarito de: VVV para VFV.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, ALTERAÇÃO DE GABARITO.</p>	GABARITO ALTERADO
1139806	ALCILAINÉ BORGES DE SOUZA	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	8	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1139806	ALCILAINÉ BORGES DE SOUZA	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	<p>Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.</p>	INDEFERIDO
1140015	ALESSANDRA NUNES RODRIGUES	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	5	<p>O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - uma palavra que não funciona como sinônimo no contexto apresentado na questão. Estas estão destacadas a seguir:</p> <p>emaranhadas - construção - arrumação - prática.</p> <p>múltiplas - formação - ordenação - afinco.</p> <p>difíceis - compostura - posicionamento - zelo.</p> <p>confusas - combinação - arranjo - realização.</p> <p>imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta).</p>	INDEFERIDO
1140314	ALEXANDRE SANTOS DE SOUZA	EDUCADOR FÍSICO - NOVA TRENTO	15	<p>A questão informa que a razão entre a quantidade de homens e de mulheres é de 3/5. Ou seja, se dividirmos a quantidade de homens pela quantidade de mulheres o resultado será 3/5. Os candidatos interpretaram incorretamente os dados do problema.</p>	INDEFERIDO
1140314	ALEXANDRE SANTOS DE SOUZA	EDUCADOR FÍSICO - NOVA TRENTO	32	<p>Ainda que irrisoluta, a fundamentação do candidato ratifica que a alternativa está correta. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1141005	ALINE PEROTONI DE SOUZA	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático:</p> <p>(V) Ao lavar as mãos, é necessário secá-las muito bem.</p> <p>(F) As mãos devem ser secas com toalhas reutilizáveis.</p> <p>(V) Deve ser utilizado recipiente próprio para o descarte do papel com tampa acionada pelo pé.</p> <p>Alteração do gabarito de: VVV para VFV.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, ALTERAÇÃO DE GABARITO.</p>	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

1141005	ALINE PEROTONI DE SOUZA	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	35	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Cuidado e autocuidado. Será mantido o segui gabarito:</p> <p>(V) Agir com ética, respeito, solidariedade e cooperação com os demais colegas de trabalho.</p> <p>(V) Colaborar nas atividades que promovem a articulação com a família e com a comunidade.</p> <p>(V) Ser responsável por orientar os alunos nas atividades que são realizadas em sala de aula.</p> <p>(F) Ignorar conhecimentos sobre assuntos relacionados à deficiência dos alunos que atenderá.</p> <p>O item "Ser responsável por orientar os alunos nas atividades que são realizadas em sala de aula." foi o que gerou a contestação pelo candidato, segundo a alegação de não estar especificado serem alunos da educação especial, entretanto existem duas questões a serem pontuadas, primeiro que o cargo ao qual foi realizado o presente certame refere-se ao cargo de Monitor de Educação Especial, tão logo os alunos que serão auxiliados por esse profissional serão os da educação especial, segundo, no item não descreve serem todos os alunos, portanto, não induzindo o candidato a pensar que seriam todos os alunos da turma.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140507	ANA CAROLINA ABICH DA SILVA	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	3	<p>O recurso é indeferido, considerando-se a seguinte análise das alternativas:</p> <p>I.O fóssil da Perucetus é menor do que o da baleia azul. CORRETA "O espécime fóssil é menor do que o de uma baleia azul de 25 metros de comprimento"</p> <p>II.O processo de estudo da Perucetus já passa de uma década. CORRETA "A primeira vértebra do Perucetus foi descoberta pelo paleontólogo peruano Mario Urbina Schmitt há mais de 10 anos, disse Bianucci".</p> <p>III.A estrutura óssea da Perucetus pesava de duas a três vezes mais do que a baleia azul. INCORRETA não era a sua estrutura óssea que pesava de duas a três vezes mais do que a da baleia azul. Segundo o texto, é o peso total do animal que atinge essa marca: "Perucetus provavelmente pesava duas a três vezes mais que a baleia azul, que hoje pesa até 149,6 toneladas".</p> <p>IV.A massa esquelética da Perucetus sugere que ainda não se sabe tudo sobre as formas de evolução dos organismos. CORRETA "A extrema massa esquelética do Perucetus sugere que a evolução pode gerar organismos com características que vão além da nossa imaginação".</p>	INDEFERIDO
1140507	ANA CAROLINA ABICH DA SILVA	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático:</p> <p>(V) Ao lavar as mãos, é necessário secá-las muito bem.</p> <p>(F) As mãos devem ser secas com toalhas reutilizáveis.</p> <p>(V) Deve ser utilizado recipiente próprio para o descarte do papel com tampa acionada pelo pé.</p> <p>Alteração do gabarito de: VVV para VFV.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, ALTERAÇÃO DE GABARITO.</p>	GABARITO ALTERADO
1141307	ANDRÉ FHLIPE JUNCKES	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1141307	ANDRÉ FHLIPE JUNCKES	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	7	<p>O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - uma palavra que não funciona como sinônimo no contexto apresentado na questão. Estas estão destacadas a seguir:</p> <p>emaranhadas - construção - arrumação - prática.</p> <p>múltiplas - formação - ordenação - afinco.</p> <p>dífceis - compostura - posicionamento - zelo.</p> <p>confusas - combinação - arranjo - realização.</p> <p>imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta).</p>	INDEFERIDO
1141307	ANDRÉ FHLIPE JUNCKES	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	25	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O recurso procede, visto que a alternativa que responde a questão é a "D".</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.</p>	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

1141307	ANDRÉ FHILIFE JUNCKES	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	27	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso não procede, visto que o enunciado da questão não compromete sua resposta. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
1141307	ANDRÉ FHILIFE JUNCKES	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	28	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso é improcedente, visto que a interpretação e a resposta da questão estão embasadas conforme a Lei n.º 1738/2000. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
1141462	ANNE LISS WEILER	MÉDICO - NOVA TRENTO	28	Após análise, a banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que a questão está em concordância com o Manual MSD que versa a respeito da hipertensão arterial, tornando a alternativa "Hipertensão arterial em estágio 1" a alternativa que atende corretamente ao enunciado. Fonte: https://www.msmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/hipertens%C3%A3o-arterial/hipertens%C3%A3o-arterial	INDEFERIDO
1141462	ANNE LISS WEILER	MÉDICO - NOVA TRENTO	30	Após análise, a banca entendeu pela anulação da questão, tendo em vista não existir alternativa correta.	QUESTÃO ANULADA
1141462	ANNE LISS WEILER	MÉDICO - NOVA TRENTO	29	Após análise a banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que o Ministério da Saúde cita as características descritas no enunciado ao se referir a Hepatite C. Fonte: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/h/hepatites-virais/hepatite-c#:~:text=A%20hepatite%20cr%C3%B4nica%20pelo%20HCV,cirrose%20ao%20longo%20do%20tempo .	INDEFERIDO
1140227	ANTONIO SERGIO DE LEMOS MOURA	AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NOVA TRENTO	10	O recurso é indeferido, pois o anafórico em questão está inserindo uma explicação do último termo apresentado: "anguiliforme", ao apresentar características da forma de se mover como uma enguia, nas palavras do texto: significa "que seu corpo flexível se movia em ondas curvas da cabeça à cauda".	INDEFERIDO
1141950	ARTHUR BAYER ZARDIN	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	40	Conforme descrito no recurso, foram identificados mais de 6 sites a abordagem referida na questão. outras referências de publicações indexadas apontam ao tema como Souza, A, 2018; DIAS, Cláudia A. 2001 ; RUSSELL, D.; SHAW, R. 202) dentre outros. Este conceito é estabelecido no contexto da gestão e muito utilizado por grandes corporações na condução e tomada de decisões. portanto recurso indeferido.	INDEFERIDO
1141950	ARTHUR BAYER ZARDIN	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.	INDEFERIDO
1140239	BRUNA AQUINO DA SILVA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	2	O recurso é indeferido, visto que o "que" da sentença poderia ser substituído por "a qual", o que indica se tratar de um pronome relativo.	INDEFERIDO
1139731	CAIQUE LIMA FREIRE	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.	INDEFERIDO
1141052	CAROLINE DA SILVA GOMES	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	31	Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, uma vez que possui duas alternativas que atendem ao enunciado. Diante do exposto, defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
1142263	CAROLLYNE ANTUNES GONZAGA	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	25	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso procede, visto que a alternativa que responde a questão é a "D". Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

1142263	CAROLLYNE ANTUNES GONZAGA	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1142263	CAROLLYNE ANTUNES GONZAGA	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1140058	CLAUDEMIR MACHADO	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	23	<p>Em resposta à fundamentação do candidato e levando em consideração o contexto apresentado, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos:</p> <p>É notório que a direção defensiva exige atenção constante e cuidados indispensáveis à segurança do trânsito. O ato de conduzir um veículo de transporte coletivo com uma das portas abertas é, sem dúvida, uma demonstração de falta de atenção que pode levar a situações de risco. No entanto, é essencial diferenciar entre uma mera "falta de atenção" e infrações mais específicas.</p> <p>Dirigir utilizando o telefone celular e conduzir uma motocicleta com um capacete mal fixado são ações que não apenas demonstram falta de atenção ou cuidado. Estas são, de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução do CONTRAN, consideradas infrações específicas. Assim, é inadequado agrupá-las sob o mesmo critério genérico de "falta de atenção ou cuidado".</p> <p>O argumento do candidato de que todas as condutas citadas são exemplos de falta de atenção e cuidado, ainda que tecnicamente correto, não leva em conta a distinção que a questão procura estabelecer entre falta de atenção/cuidado geral e infrações específicas. O Código de Trânsito Brasileiro e as resoluções do CONTRAN existem para categorizar e detalhar as infrações, tornando-as mais específicas do que meras categorizações gerais de falta de atenção ou cuidado.</p> <p>Reconhecendo a assertividade do candidato em identificar falta de atenção nas situações propostas, a questão parece focar na diferenciação entre as nuances das infrações. Portanto, ainda que todas as situações sejam preocupantes e demandem atenção, é preciso diferenciá-las conforme a legislação e as normativas existentes.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1142216	DANTE ANTONIO POFFO	ENGENHEIRO CIVIL - NOVA TRENTO	31	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que:</p> <p>PARECER DO PROFESSOR:</p> <p>A análise das proposições apresentadas indica que a proposição I está incorreta, pois, conforme defendido pelo candidato, a moralidade administrativa engloba padrões tanto objetivos quanto subjetivos de condutas exigíveis do administrador público. A moralidade não está restrita apenas às intenções subjetivas dos agentes públicos, mas também a padrões objetivos que garantam a integridade da administração pública.</p> <p>A proposição II, embora se refira a uma opinião acadêmica divergente, é factualmente correta. Existem autores que, de fato, veem o princípio da moralidade como vago ou absorvido pelo conceito de legalidade.</p> <p>Quanto à proposição III, ela também está equivocada. A Constituição Federal, ao consagrar o princípio da moralidade, não excluiu, mas sim reforçou a necessidade de proteção à moralidade e a responsabilização do administrador público que age de forma amoral ou imoral.</p> <p>Tendo em vista a defesa apresentada e com base nas referências citadas, que são amplamente reconhecidas no estudo do Direito Administrativo brasileiro, o único item correto é o "II, apenas".</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO. A banca optou pela mudança do gabarito para a opção c) II, apenas.</p>	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

1142216	DANTE ANTONIO POFFO	ENGENHEIRO CIVIL - NOVA TRENTO	33	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos:</p> <p>1. **Referente à Proposição II:** A descrição da Visita Técnica conforme a definição geral em engenharia não tem como objetivo principal a elaboração de novos parâmetros técnicos que sejam diferentes dos já disponíveis, mas sim validar ou confrontar os parâmetros técnicos previamente disponíveis. Ainda que haja a possibilidade de novos levantamentos e estudos serem realizados durante uma Visita Técnica, o texto da proposição sugere que essa seja a finalidade primária, o que não é precisamente correto no contexto de planejamento e execução de projetos de engenharia.</p> <p>2. **Referente à Proposição III:** Embora o processo de execução "em fast-track" seja uma prática conhecida, ele não é universalmente aplicável e traz consigo riscos significativos. O enunciado da proposição sugere uma aceitabilidade geral desta prática, sem considerar seus potenciais riscos e limitações. O Projeto Executivo, por sua natureza detalhada e definitiva, geralmente requer um desenvolvimento cuidadoso e separado das etapas anteriores para garantir precisão e evitar erros caros e demorados.</p> <p>Desta forma, a alternativa dada como correta pela banca, que considera as proposições I e III como verdadeiras, está alinhada com o entendimento convencional e com os padrões técnicos da engenharia.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1142216	DANTE ANTONIO POFFO	ENGENHEIRO CIVIL - NOVA TRENTO	1	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1140844	DARLAN CÉZAR DE CARVALHO MARINHO	FISCAL SANITÁRIO - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso é indeferido, considerando-se a seguinte análise das alternativas:</p> <p>I.O fóssil da Perucetus é menor do que o da baleia azul. CORRETA "O espécime fóssil é menor do que o de uma baleia azul de 25 metros de comprimento"</p> <p>II.O processo de estudo da Perucetus já passa de uma década. CORRETA "A primeira vértebra do Perucetus foi descoberta pelo paleontólogo peruano Mario Urbina Schmitt há mais de 10 anos, disse Bianucci".</p> <p>III.A estrutura óssea da Perucetus pesava de duas a três vezes mais do que a baleia azul. INCORRETA não era a sua estrutura óssea que pesava de duas a três vezes mais do que a da baleia azul. Segundo o texto, é o peso total do animal que atinge essa marca: "Perucetus provavelmente pesava duas a três vezes mais que a baleia azul, que hoje pesa até 149,6 toneladas".</p> <p>IV.A massa esquelética da Perucetus sugere que ainda não se sabe tudo sobre as formas de evolução dos organismos. CORRETA "A extrema massa esquelética do Perucetus sugere que a evolução pode gerar organismos com características que vão além da nossa imaginação".</p>	INDEFERIDO
1142158	DIOGO CAVALCANTE VILANOVA	PROCURADOR DO MUNICÍPIO - NOVA TRENTO	1	<p>O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.</p>	INDEFERIDO
1140386	EDER ESPINDOLA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	22	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão aborda o tema "Ética profissional no serviço público", assim previsto em edital, não havendo, portanto, nenhuma referência ao código citado pelo requerente.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140386	EDER ESPINDOLA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	31	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, uma vez que possui duas alternativas que atendem ao enunciado.</p> <p>Diante do exposto, defere-se o presente recurso.</p>	QUESTÃO ANULADA
1141021	EDUARDO MARTINS DOS SANTOS	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	<p>Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.</p>	INDEFERIDO
1141021	EDUARDO MARTINS DOS SANTOS	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	36	<p>o gatilho da questão determina que sobre os requisitos da gestão da qualidade, fosse assinalada a alternativa correta que contém as ações que uma organização precisa seguir para estabelecer o sistema de gestão da qualidade. deste modo a referida alternativa correta Letra B "Estabelecer, documentar, implementar, manter, continuamente melhorar sua eficácia" está totalmente correta. a alternativa "D" está incorreta inclusive reforçada no recurso apresentado portanto Recurso Indeferido.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1139787	EDUARDO RODRIGUES	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	13	<p>No edital consta para Conhecimentos Gerais:</p> <p>Aspectos históricos, culturais, geográficos, sociais, políticos e econômicos: mundo, Brasil, Santa Catarina e Nova Trento. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro. Cultura e sociedade brasileira: arte, arquitetura, cinema, mídias, política, revistas e televisão. Lei Orgânica do Município de Nova Trento.</p> <p>Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1139719	EMILI BARBI	CIRURGIÃO-DENTISTA - NOVA TRENTO	36	<p>Pois, embora o cátion seja um íon que possui carga positiva, entende-se que na literatura usada para elaboração da questão (ANDRADE et al., 2013) o termo empregado para completar a referida afirmativa é iônica.</p>	INDEFERIDO
1139719	EMILI BARBI	CIRURGIÃO-DENTISTA - NOVA TRENTO	5	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte: I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto. II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados. III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino. IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1141995	ERON DA SILVA	TURISMÓLOGO - NOVA TRENTO	40	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Tipos de Turistas.", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>Em 1979, Cohen elaborou mais um modelo. Dessa vez um modelo cognitivo-normativo. De acordo com este modelo, detalhado por Barreto (2003) e Ignarra (2003), os turistas podem ser:</p> <p>Peregrinos modernos</p> <p>Existenciais: querem frequentar lugares que sejam diferentes da sua rotina, procuram por paz espiritual.</p> <p>Experimentais: querem conhecer e experimentar estilos de vida alternativos.</p> <p>Experienciais: querem conhecer culturas autênticas e procuram pelo significado de vida de outras pessoas.</p> <p>Buscadores de prazer</p> <p>Diversionários: são aqueles que fogem da rotina do dia a dia para suportar sua própria alienação. Procuram por viagens organizadas e realizadas em grandes grupos.</p> <p>Recreacionais: são aqueles que procuram por lazer e viagens para recompor suas forças psíquicas e mentais.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTES: https://www.passeidireto.com/arquivo/95525733/gestao-de-turismo</p>	INDEFERIDO
1141995	ERON DA SILVA	TURISMÓLOGO - NOVA TRENTO	40	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Tipos de Turistas.", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>Em 1979, Cohen elaborou mais um modelo. Dessa vez um modelo cognitivo-normativo. De acordo com este modelo, detalhado por Barreto (2003) e Ignarra (2003), os turistas podem ser:</p> <p>Peregrinos modernos</p> <p>Existenciais: querem frequentar lugares que sejam diferentes da sua rotina, procuram por paz espiritual.</p> <p>Experimentais: querem conhecer e experimentar estilos de vida alternativos.</p> <p>Experienciais: querem conhecer culturas autênticas e procuram pelo significado de vida de outras pessoas.</p> <p>Buscadores de prazer</p> <p>Diversionários: são aqueles que fogem da rotina do dia a dia para suportar sua própria alienação. Procuram por viagens organizadas e realizadas em grandes grupos.</p> <p>Recreacionais: são aqueles que procuram por lazer e viagens para recompor suas forças psíquicas e mentais.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTES: https://www.passeidireto.com/arquivo/95525733/gestao-de-turismo</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1141995	ERON DA SILVA	TURISMÓLOGO - NOVA TRENTO	39	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Hospitalidade e turismo: conceitos, definições e tipologia.", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>O Sistema Brasileiro de Classificação de Meios de Hospedagem (SBClass), uma parceria do Ministério do Turismo com o Inmetro, apresenta sete categorias que estão aptas a solicitar estrelas de acordo com os serviços proporcionados ao cliente. No caso de um resort, o empreendimento pode ter quatro ou cinco. É indispensável oferecer infraestrutura para lazer e entretenimento, como atividades físicas, recreação e convívio com a natureza.</p> <p>Um resort com a marca quatro estrelas deve ter um mínimo de dois bares, duas piscinas, dois restaurantes (com cardápios diferentes) e seis serviços acessórios, como salão de beleza, serviço de babá, loja de conveniência, locação de automóveis e agência de turismo. Além disso, são necessários sala de ginástica e musculação, sauna e camas com colchões com dimensões superiores ao padrão nacional. Medidas permanentes de sensibilização para os hóspedes em relação à sustentabilidade e gerenciamento de resíduos sólidos também são obrigatórios.</p> <p>Para obter cinco estrelas, os estabelecimentos devem ter manter as principais características e oferecer três piscinas, três bares e três restaurantes, um deles com cozinha regional ou típica. Os turistas também devem ter à disposição um mínimo de seis serviços acessórios. Atividades de revitalização e relaxamento, como pedras quentes e banhos aromáticos, são outras previstas na lista de requisitos.</p> <p>O SBClass é uma parceria do Ministério do Turismo com o Inmetro e autoriza o uso de estrelas para sete tipos de empreendimentos: hotel, hotel fazenda, cama e café, resort, hotel histórico, pousada e flat/apart-hotel. Eles devem atender determinados requisitos para adquirir de uma a cinco estrelas, de acordo com as condições de infraestrutura, equipamentos, serviços oferecidos aos hóspedes e práticas de sustentabilidade.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTES:</p> <p>https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/por-dentro-do-sbclass-conheca-as-estrelas-de-um-resort#:~:text=Um%20resort%20com%20a%20marca,autom%C3%B3veis%20e%20ag%C3%Aancia%20de%20turismo</p> <p>https://statics-submarino.b2w.io/sherlock/books/firstChapter/121016412.pdf</p>	INDEFERIDO
1141995	ERON DA SILVA	TURISMÓLOGO - NOVA TRENTO	30	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Planejamento do turismo", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>Segue um modelo de planejamento turístico, elaborado por Beni e apresentado no livro de Duque; Mendes (2006), no qual é possível verificar as suas fases:</p> <p>Estudando preliminares</p> <p>Ordenação geopolítica e administrativa da região estudada.</p> <p>Inventário dos recursos ambientais, culturais e artificiais.</p> <p>Perfil socioeconômico da região.</p> <p>Estágio do turismo na região.</p> <p>Tendências do tráfego turístico.</p> <p>Diagnóstico</p> <p>Analisar recursos ambientais naturais.</p> <p>Analisar patrimônio cultural.</p> <p>Caracterizar estrutura social (ocupação territorial e participação da comunidade na produção de bens e serviços).</p> <p>Analisar e dimensionar a estrutura econômica do turismo.</p> <p>Analisar a estrutura político-institucional do turismo, setores público e privado.</p> <p>Analisar e dimensionar as infraestruturas urbanas e de acesso.</p> <p>Identificar a situação atual e projetar cenários para o comportamento do mercado.</p> <p>Identificar e caracterizar o potencial turístico.</p> <p>Caracterizar e quantificar as demandas atual e futura.</p> <p>Identificar desequilíbrios entre oferta e demanda do turismo na região.</p> <p>Prognóstico</p> <p>Formatar políticas e diretrizes de reorientação e programas de ação.</p> <p>Estabelecer metas e projetos específicos para a sustentabilidade do desenvolvimento econômico.</p> <p>Adotar programas para o desenvolvimento sustentável do produto turístico</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTES: https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=13452</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1141995	ERON DA SILVA	TURISMÓLOGO - NOVA TRENTO	27	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Definições de Turismo; Sistema turístico: estrutura, dinâmica e dimensões; Mercado turístico: oferta, demanda, produto e segmentação; Cadeia produtiva do turismo. Marketing de serviços e turismo.", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>O homem se desloca de um espaço, a região geradora de visitantes (núcleo emissor), pra outro, a região de destinação turística (núcleo receptor) através de outro espaço (a zona de rota de trânsito), onde acontece o fluxo/corrente turística, conforme Figura 5.1. A distância de um núcleo emissor para o núcleo receptor delimita o tempo de viagem e é fator preponderante para a tomada de decisão e escolha do destino a ser visitado. Da mesma forma, o núcleo receptor com seus elementos socioculturais e geográficos, seus atrativos, constitui-se de um outro grande elemento para a tomada de decisão do consumidor no momento de escolha de uma destinação turística.</p> <p>Fluxo ou corrente turística É todo e qualquer deslocamento de um conjunto de turistas que se movimentam de uma direção a outra, unidirecionalmente, em um contexto espaço-temporal delimitado, com um ponto comum de emissão e um ou vários pontos comuns de recepção BENI (2001, p. 433).</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: https://canal.cecierj.edu.br/012016/5834ca099d14e0f180e0f7c7bbac715c.pdf</p>	INDEFERIDO
1141410	FLAVIA BARBOSA ARAUJO	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático:</p> <p>(V) Ao lavar as mãos, é necessário secá-las muito bem.</p> <p>(F) As mãos devem ser secas com toalhas reutilizáveis.</p> <p>(V) Deve ser utilizado recipiente próprio para o descarte do papel com tampa acionada pelo pé.</p> <p>Alteração do gabarito de: VVV para VFV.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, ALTERAÇÃO DE GABARITO.</p>	GABARITO ALTERADO
1142488	FRANCIELI BRAGHINI	FISCAL SANITÁRIO - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso é indeferido, considerando-se a seguinte análise das alternativas:</p> <p>I.O fóssil da Perucetus é menor do que o da baleia azul. CORRETA "O espécime fóssil é menor do que o de uma baleia azul de 25 metros de comprimento"</p> <p>II.O processo de estudo da Perucetus já passa de uma década. CORRETA "A primeira vértebra do Perucetus foi descoberta pelo paleontólogo peruano Mario Urbina Schmitt há mais de 10 anos, disse Bianucci".</p> <p>III.A estrutura óssea da Perucetus pesava de duas a três vezes mais do que a baleia azul. INCORRETA não era a sua estrutura óssea que pesava de duas a três vezes mais do que a da baleia azul. Segundo o texto, é o peso total do animal que atinge essa marca: "Perucetus provavelmente pesava duas a três vezes mais que a baleia azul, que hoje pesa até 149,6 toneladas".</p> <p>IV.A massa esquelética da Perucetus sugere que ainda não se sabe tudo sobre as formas de evolução dos organismos. CORRETA "A extrema massa esquelética do Perucetus sugere que a evolução pode gerar organismos com características que vão além da nossa imaginação".</p>	INDEFERIDO
1142488	FRANCIELI BRAGHINI	FISCAL SANITÁRIO - NOVA TRENTO	25	<p>não é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o documento "Módulo de Princípios de Epidemiologia para o Controle de Enfermidades (MOPECE)" da Organização Pan-Americana da Saúde, a epidemia é definida como: ocorrência de casos de doença ou outros eventos de saúde com uma incidência maior que a esperada para uma área geográfica e períodos determinados. O número de casos que indicam a presença de uma epidemia varia conforme o agente, o tamanho e o tipo de população exposta, sua experiência prévia ou ausência de exposição à doença, e o lugar e tempo de ocorrência. Já surto é definido como: aumento pouco comum no número de casos relacionados epidemiologicamente, de aparecimento súbito e disseminação localizada num espaço específico.</p> <p>Fonte: https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/modulo_principios_epidemiologia_5.pdf</p> <p>Tendo em vista que a questão foi elaborada em conformidade com documento amplamente reconhecidas no campo da saúde pública e epidemiologia e, que o enunciado da questão deixa claro que a ocorrência seria de um número de casos em excesso, enquanto a definição apresentada no documento anexado pelo candidato diz: Surto ou evento inusitado em saúde pública: situação em que há aumento acima do esperado na ocorrência de casos de evento ou doença em uma área ou entre um grupo específico de pessoas, em determinado período. Ressalta-se que, para doenças raras, um único caso pode representar um surto. A banca conclui que o recurso está indeferido.</p>	INDEFERIDO
1142488	FRANCIELI BRAGHINI	FISCAL SANITÁRIO - NOVA TRENTO	40	<p>Segundo o documento Análise de Situação de Saúde do Ministério da Saúde, são indicadores socioeconômicos e de saúde: Disponibilidade, validade e relevância.</p> <p>Logo, os indicadores devem se basear em dados disponíveis ou que sejam fáceis de serem obtidos, de preferência que contemplem toda a população a ser avaliada.</p> <p>Por exemplo: a validade em epidemiologia é a capacidade de medir, sinteticamente, o que se pretende. A validade depende da sensibilidade, que é a capacidade de o indicador detectar o fenômeno estudado, e da especificidade, que é a capacidade desse indicador captar somente o fenômeno em análise.</p> <p>A relevância pode parecer óbvio, mas é importante destacar que o indicador também deve ter a capacidade de responder às prioridades em saúde.</p> <p>Os indicadores costumam ser calculados em medidas relativas, em vez de medidas absolutas.</p>	QUESTÃO ANULADA

RECURSOS

1139777	GERALDO DE ALMEIDA	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	23	<p>Em resposta à fundamentação do candidato e levando em consideração o contexto apresentado, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos:</p> <p>É notório que a direção defensiva exige atenção constante e cuidados indispensáveis à segurança do trânsito. O ato de conduzir um veículo de transporte coletivo com uma das portas abertas é, sem dúvida, uma demonstração de falta de atenção que pode levar a situações de risco. No entanto, é essencial diferenciar entre uma mera "falta de atenção" e infrações mais específicas.</p> <p>Dirigir utilizando o telefone celular e conduzir uma motocicleta com um capacete mal fixado são ações que não apenas demonstram falta de atenção ou cuidado. Estas são, de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução do CONTRAN, consideradas infrações específicas. Assim, é inadequado agrupá-las sob o mesmo critério genérico de "falta de atenção ou cuidado".</p> <p>O argumento do candidato de que todas as condutas citadas são exemplos de falta de atenção e cuidado, ainda que tecnicamente correto, não leva em conta a distinção que a questão procura estabelecer entre falta de atenção/cuidado geral e infrações específicas. O Código de Trânsito Brasileiro e as resoluções do CONTRAN existem para categorizar e detalhar as infrações, tornando-as mais específicas do que meras categorizações gerais de falta de atenção ou cuidado.</p> <p>Reconhecendo a assertividade do candidato em identificar falta de atenção nas situações propostas, a questão parece focar na diferenciação entre as nuances das infrações. Portanto, ainda que todas as situações sejam preocupantes e demandem atenção, é preciso diferenciá-las conforme a legislação e as normativas existentes.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1139777	GERALDO DE ALMEIDA	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	22	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos:</p> <p>Primeiramente, é imperativo destacar que a afirmação I, que se refere à permissão de destinar parte da via para estacionamento privativo de qualquer veículo, não está integralmente correta conforme sua interpretação. A Resolução CONTRAN n. 302/08, mencionada pelo candidato, de fato veda destinar parte da via para estacionamento privativo de qualquer veículo em situações de uso não previstas na resolução. Entretanto, isso não implica que é permitido destinar parte da via para estacionamento privativo de "qualquer veículo", mas sim para veículos que atendam aos critérios específicos e situações contempladas na referida resolução. A generalização implícita na afirmação I poderia induzir a uma interpretação errônea da norma.</p> <p>Além disso, é crucial entender a diferenciação entre "permitir" e "vedar" nas normativas. A vedação apontada na resolução do CONTRAN não é o mesmo que uma permissão ampla. O texto do art. 6º da resolução afirma uma vedação em certos contextos, mas não uma permissão generalizada como sugere a proposição I.</p> <p>Por fim, sobre a argumentação concernente à definição de "privativo", é claro que o termo se refere a algo exclusivo ou restrito. No entanto, é necessário enfatizar que a Resolução n. 302/08 estabelece critérios específicos para determinar quais veículos podem usufruir desse privilégio. A assertiva I não especifica ou delimita quais veículos poderiam ter esse direito, levando a uma generalização que não é corroborada pela resolução citada.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1139938	GILSON STANSKI	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	5	<p>O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.</p>	INDEFERIDO
1139938	GILSON STANSKI	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	33	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Fundamentos de Zoologia. A questão foi elaborada de acordo com a fonte citada, segue abaixo um esboço do que foi solicitado ao candidato que avaliasse (imagem disponível na Área do Candidato):</p> <p>Somado a isso as demais opções de resposta trazem opções claras que não podem ser identificadas como resposta à essa questão, pois:</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: pois os animais ureotélicos também podem excretar ácido úrico como os mamíferos, ou amônia como os anfíbios.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam em maior quantidade a ureia e em pequenas quantidades ácido úrico. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam em maior quantidade a amônia, e em pequenas quantidades ureia. ERRADO: os animais ureotélicos, excretam ureia em maior quantidade.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: Amabis, José Mariano; Martho, Gilberto Rodrigues. Biologia dos organismos. São Paulo: Moderna, 2004.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1139938	GILSON STANSKI	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	33	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Fundamentos de Zoologia. A questão foi elaborada de acordo com a fonte citada, segue abaixo um esboço do que foi solicitado ao candidato que avaliasse (imagem disponível na Área do Candidato):</p> <p>Somado a isso as demais opções de resposta trazem opções claras que não podem ser identificadas como resposta à essa questão, pois:</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: pois os animais ureotélicos também podem excretar ácido úrico como os mamíferos, ou amônia como os anfíbios.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam em maior quantidade a ureia e em pequenas quantidades ácido úrico. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam em maior quantidade a amônia, e em pequenas quantidades ureia. ERRADO: os animais ureotélicos, excretam ureia em maior quantidade.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: Amabis, José Mariano; Martho, Gilberto Rodrigues. Biologia dos organismos. São Paulo: Moderna, 2004.</p>	INDEFERIDO
1140652	GIULIA DOS ANJOS CREMA	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	32	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O conteúdo programático aborda o tema: correspondência oficial, a fonte utilizada na questão foi o Manual de Redação da Presidência da República. Como descreve o site: A terceira edição do Manual, elaborada pela Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil, foi aprovada pela Portaria nº 1.369, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de 2018. A versão conta com diversas modificações que visam à adaptação do Manual às alterações trazidas pelo Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017, no âmbito da elaboração normativa, à Reforma Ortográfica e às novas tecnologias no âmbito da elaboração normativa, à Reforma Ortográfica e às novas tecnologias.</p> <p>Disponível em:</p> <p>A questão é clara: "O endereçamento é o texto utilizado no envelope que contém a correspondência oficial. Avalie as alternativas a seguir e assinale a opção que apresenta o uso correto do endereçamento numa correspondência oficial.</p> <p>A alternativa correta é: Presidente da República, endereçamento: A Sua Excelência o Senhor.</p> <p>A alternativa sugerida como correta pelo candidato: Ministros dos Tribunais Superiores, endereçamento: Vossa Excelência. Não está correta, porque no endereçamento para esta autoridade o termo utilizado é: A Sua Excelência o Senhor.</p> <p>A alternativa descreve, Vossa Excelência, é um pronome de tratamento, utilizado no corpo do texto e não no endereçamento.</p> <p>No vocativo, o autor dirige-se ao destinatário no início do documento.</p> <p>No corpo do texto, pode-se empregar os pronomes de tratamento em sua forma abreviada ou por extenso.</p> <p>O endereçamento é o texto utilizado no envelope que contém a correspondência oficial.</p> <p>A fonte sugerida pelo candidato, disponível em: cita a mesma fonte utilizada na questão, "Manual da Presidência da República".</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1139730	GUILHERME LUIZ PINTO	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	4	<p>O recurso é indeferido, pois, como está disposto no enunciado da questão, é necessário que o candidato julgue as assertivas em si e a relação proposta entre elas. Dessa forma, é necessário que o candidato analise cada uma das afirmações e considere se cada uma delas é correta ou não. Em seguida, deve ponderar a respeito da relação. Como nas alternativas há a opção de que a segunda afirmação (independente) é verdadeira, o recurso é indeferido.</p>	INDEFERIDO
1142330	HENRIQUE MINATTI DIEGOLI	ENGENHEIRO CIVIL - NOVA TRENTO	40	<p>Em resposta à fundamentação do candidato da questão que foi escolhida pelo candidato no sistema para abertura deste recurso, após análise desta banca conclui-se:</p> <p>O comando da questão está claro no sentido que o candidato deve utilizar a Lei citada no enunciado para resolução da questão.</p> <p>Somente há uma alternativa exatamente conforme letra de lei, não há possibilidade de ser considerada como errada ou ter outra alternativa correta.</p> <p>O candidato, para resolver a questão, deve utilizar somente o que está explícito na questão, não podendo criar fatos diversos do que consta nesta.</p> <p>Segue letra de lei: Art. 26 Os requerimentos de Alvará de Licença deverão ser despachados no prazo de 15 (quinze) dias úteis.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.</p>	INDEFERIDO
1141636	INGRID VALE ATAIDE	PSICÓLOGO - NOVA TRENTO	15	<p>A questão informa que a razão entre a quantidade de homens e de mulheres é de 3/5. Ou seja, se dividirmos a quantidade de homens pela quantidade de mulheres o resultado será 3/5. Os candidatos interpretaram incorretamente os dados do problema.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1140421	ISADORA DE FRAGAS	PROCURADOR DO MUNICÍPIO - NOVA TRENTO	5	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1141482	JACSON BATTISTI ARCHER	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	29	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que:</p> <p>PARECER DO PROFESSOR</p> <p>Analisando a questão e os argumentos apresentados pelo candidato, bem como a fundamentação na legislação pertinente, verificamos que as três proposições são efetivamente corretas, em conformidade com o estabelecido pelo Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e as regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN).</p> <p>Deste modo, e considerando a precisão dos argumentos apresentados, RECURSO DEFERIDO. A banca optou pela mudança do gabarito para a opção "e) I, II e III" como resposta correta.</p>	GABARITO ALTERADO
1141482	JACSON BATTISTI ARCHER	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	20	<p>Em resposta à fundamentação do candidato referente à questão 22, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos:</p> <p>A questão aborda métodos e técnicas de condução segura e direção defensiva de veículos automotores visando a segurança dos passageiros e a prevenção de acidentes de trânsito. Assim sendo, é essencial que os candidatos estejam cientes das principais diretrizes e recomendações existentes para garantir uma condução segura.</p> <p>Quanto à referência ao Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito (MBFT), o edital e a própria questão citam tal documento, e a informação de que "interrupção de marcha e parada de veículo são termos que possuem conotações idênticas" é coerente com o que está estabelecido no MBFT. Vale ressaltar que a questão não afirma que os termos têm conotações idênticas em todos os contextos, mas sim especificamente conforme tratado no MBFT. Sobre a alegação de que o "Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito" não constou no edital, é importante esclarecer que o enunciado da questão, ao citar este Manual, está fazendo uma referência direta a uma normativa reconhecida e válida dentro do contexto de fiscalização de trânsito no Brasil. Portanto, é esperado que candidatos familiarizados com o tema tenham conhecimento de tal referência.</p> <p>Além disso, a questão não se limita apenas ao Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito, mas também faz menção ao Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e outros aspectos relevantes da direção defensiva. O CTB é uma referência fundamental para qualquer profissional ou candidato que deseje atuar na área de trânsito no Brasil.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, e considerando que a questão foi elaborada de maneira adequada e conforme os padrões estabelecidos, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1142173	JANETE WACHILEWSKI	MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso é indeferido, considerando a seguinte análise das alternativas:</p> <p>(__) O texto apresenta uma importante descoberta no campo dos anfíbios invertebrados. - FALSA, pois a descoberta é de um anfíbio vertebrado.</p> <p>(__) Um dos motivos da quantidade de espécies de anfíbios em Santa Catarina está relacionado à temperatura e ao relevo da região ao longo da evolução dessas espécies. VERDADEIRA</p> <p>(__) A nova espécie descoberta, Brachycephalus tabuleiro, existe na região que vai da Bahia a Santa Catarina. FALSA - pois o texto afirma que "Uma nova espécie de anfíbio foi descoberta no Parque Estadual da Serra do Tabuleiro, na Grande Florianópolis, conforme informou o Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA). O local é a maior unidade de conservação do estado. Segundo o órgão, o pingo-de-ouro-do-tabuleiro (Brachycephalus tabuleiro), como foi chamado, possui entre 1 cm e 1,3 cm e é considerado microendêmico dos topos das montanhas da Serra do Tabuleiro, pois não ocorre em nenhum outro local do planeta." Isso sinaliza que, embora o tipo de vegetação ocorra entre a Bahia e Santa Catarina, a espécie de anfíbio ocorre apenas em uma parte de Santa Catarina.</p>	INDEFERIDO
1142173	JANETE WACHILEWSKI	MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVA TRENTO	5	<p>O recurso é indeferido, considerando-se que: A alternativa I é incorreta, pois o correto gênero do texto é a notícia. Isto se justifica a partir das características do gênero. Inclusive, as afirmações II e III se relacionam ao gênero notícia e, portanto, estão corretas (embora a III opção também possa se relacionar à reportagem, a afirmação II é restrita à notícia).</p>	INDEFERIDO
1142051	JONATAS RAMOS CUSTODIO	OPERADOR DE MÁQUINAS - NOVA TRENTO	14	<p>Conforme o Circulo Trentino di São Paulo (2008), ao sul, pertencente à Itália, está a Região Autônoma Trentino-Súdtirol, subdividida em: Tirol do Sul (Súdtirol, também chamado Alto Adige) e o Trentino (também chamado Welschtirol, isto é, Tirol de língua italiana). Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1142051	JONATAS RAMOS CUSTODIO	OPERADOR DE MÁQUINAS - NOVA TRENTO	22	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: a afirmação "Para manter a segurança, o condutor deve manter no mínimo a metade da velocidade máxima." é tecnicamente verdadeira conforme a lei. A segunda afirmação é verdadeira. A direção defensiva envolve a antecipação de situações de risco para prevenir acidentes, seja ajustando a velocidade, mantendo distância segura de outros veículos, estando alerta às condições da estrada e do tráfego, entre outros comportamentos. A terceira afirmação é falsa. Em condições normais, o limite de velocidade indicado. Referência: BRASIL. Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997. Institui o Código de Trânsito Brasileiro. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.	QUESTÃO ANULADA
1142442	JORGE LEANDRO LEMES DA SILVA	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	1	O recurso é indeferido, considerando-se que: A alternativa I é incorreta, pois o correto gênero do texto é a notícia. Isto se justifica a partir das características do gênero. Inclusive, as afirmações II e III se relacionam ao gênero notícia e, portanto, estão corretas (embora a III opção também possa se relacionar à reportagem, a afirmação II é restrita à notícia).	INDEFERIDO
1142442	JORGE LEANDRO LEMES DA SILVA	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	1	O recurso é indeferido, considerando-se que: A alternativa I é incorreta, pois o correto gênero do texto é a notícia. Isto se justifica a partir das características do gênero. Inclusive, as afirmações II e III se relacionam ao gênero notícia e, portanto, estão corretas (embora a III opção também possa se relacionar à reportagem, a afirmação II é restrita à notícia).	INDEFERIDO
1142442	JORGE LEANDRO LEMES DA SILVA	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	5	O recurso é indeferido, considerando a seguinte análise das alternativas: () O texto apresenta uma importante descoberta no campo dos anfíbios invertebrados. - FALSA, pois a descoberta é de um anfíbio vertebrado. () Um dos motivos da quantidade de espécies de anfíbios em Santa Catarina está relacionado à temperatura e ao relevo da região ao longo da evolução dessas espécies. VERDADEIRA () A nova espécie descoberta, Brachycephalus tabuleiro, existe na região que vai da Bahia a Santa Catarina. FALSA - pois o texto afirma que "Uma nova espécie de anfíbio foi descoberta no Parque Estadual da Serra do Tabuleiro, na Grande Florianópolis, conforme informou o Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA). O local é a maior unidade de conservação do estado. Segundo o órgão, o pingo-de-ouro-do-tabuleiro (Brachycephalus tabuleiro), como foi chamado, possui entre 1 cm e 1,3 cm e é considerado microendêmico dos topos das montanhas da Serra do Tabuleiro, pois não ocorre em nenhum outro local do planeta." Isso sinaliza que, embora o tipo de vegetação ocorra entre a Bahia e Santa Catarina, a espécie de anfíbio ocorre apenas em uma parte de Santa Catarina.	INDEFERIDO
1142442	JORGE LEANDRO LEMES DA SILVA	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	3	O recurso é indeferido, pois, sendo que "beneficia" (verbo) pede complemento direto, sem preposição, não se justifica o emprego do acento grave (crase).	INDEFERIDO
1142442	JORGE LEANDRO LEMES DA SILVA	MOTORISTA III - NOVA TRENTO	17	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A alternativa dada como correta por essa banca se refere a uma postura do servidor em relação ao princípio da imparcialidade, que condena o favorecimento ou a discriminação do público, já a que o requerente traz como correta diz respeito apenas a uma questão disciplinar. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
1140412	JULIA GABRIELLI ANDRIETTI	MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVA TRENTO	30	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Alimentação saudável. A referência utilizada para a referida questão, consta nas referências e também na própria questão, que é de uma fonte confiável e disponível aos candidatos. A alternativa questionada pelo candidato é que a opção: "O leite deve ser descongelado em água fervendo." também estaria correta, entretanto, vale ressaltar que o leite deve ser descongelado lentamente deixando-o no refrigerador na noite anterior ou utilizando micro-ondas, uma vez que colocando-o exposto à água fervendo com temperatura à 100°C, incorre no problema do calor excessivo destruir enzimas e proteínas. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. Fonte: Souza, Maria Helena do Nascimento; Bismarck-Nasr, Elizabeth Maria; Ollertz, Miriam Izabel Simões. Saúde e nutrição em creches e centros de educação infantil. São Paulo: Salus Paulista, 2004.	INDEFERIDO

RECURSOS

1140301	JULIO CESAR SOUZA GOMES	MOTORISTA II - NOVA TRENTO	22	<p>Em resposta à fundamentação do candidato referente à questão 22, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos:</p> <p>A questão aborda métodos e técnicas de condução segura e direção defensiva de veículos automotores visando a segurança dos passageiros e a prevenção de acidentes de trânsito. Assim sendo, é essencial que os candidatos estejam cientes das principais diretrizes e recomendações existentes para garantir uma condução segura.</p> <p>Quanto à referência ao Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito (MBFT), o edital e a própria questão citam tal documento, e a informação de que "interrupção de marcha e parada de veículo são termos que possuem conotações idênticas" é coerente com o que está estabelecido no MBFT. Vale ressaltar que a questão não afirma que os termos têm conotações idênticas em todos os contextos, mas sim especificamente conforme tratado no MBFT. Sobre a alegação de que o "Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito" não constou no edital, é importante esclarecer que o enunciado da questão, ao citar este Manual, está fazendo uma referência direta a uma normativa reconhecida e válida dentro do contexto de fiscalização de trânsito no Brasil. Portanto, é esperado que candidatos familiarizados com o tema tenham conhecimento de tal referência.</p> <p>Além disso, a questão não se limita apenas ao Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito, mas também faz menção ao Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e outros aspectos relevantes da direção defensiva. O CTB é uma referência fundamental para qualquer profissional ou candidato que deseja atuar na área de trânsito no Brasil.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, e considerando que a questão foi elaborada de maneira adequada e conforme os padrões estabelecidos, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1142103	KARINA DE SOUZA TAVARES	FISIOTERAPEUTA - NOVA TRENTO	18	<p>O enunciado da questão 18, do cargo de Fisioterapia é:</p> <p>De acordo com a Lei Orgânica do Município de Nova Trento, em seu art. 7.º, no parágrafo único, afirma-se que a criação, a organização, a fusão e a supressão de distritos depende de _____, observando o que dispuser a _____. Assinale a alternativa que corretamente completa as lacunas no excerto:</p> <p>Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140371	KAROLINY ISLER DAMACENO	TÉCNICO EM RADIOLOGIA - NOVA TRENTO	35	<p>Recurso não assiste ao recorrente, visto que com base na literatura: Marchiori, Edson. Introdução à Radiologia, (2nd edição). Grupo GEN, 2015: A radiosensibilidade celular é variável; quanto mais jovens as células (quando a mitose é mais acelerada) e quanto mais não diferenciadas, mais sensíveis à radiação, como mostrado a seguir:</p> <p>Células mais sensíveis: glóbulos brancos (principalmente linfócitos), glóbulos vermelhos, óvulos e espermatozoides</p> <p>Células de sensibilidade intermediária: células epiteliais e células do cristalino</p> <p>Células mais resistentes: células nervosas e musculares; exceção para as células do sistema nervoso do embrião.</p>	INDEFERIDO
1140371	KAROLINY ISLER DAMACENO	TÉCNICO EM RADIOLOGIA - NOVA TRENTO	34	<p>Recurso não assiste ao recorrente, visto que: O método é a tomografia computadorizada (TC), que tem 3 unidades básicas:</p> <p>Unidade de varredura (gantry), composta pela ampola de Rx e os detectores</p> <p>Unidade de computação</p> <p>Unidade de apresentação da imagem obtida, composta por monitor de televisão e câmaras multiformato</p> <p>Fonte: Marchiori, Edson. Introdução à Radiologia. (2nd edição). Grupo GEN, 2015. Capítulo 2 página 01</p>	INDEFERIDO
1141701	LARISSA APARECIDA CORRÊA DA SILVA	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	16	<p>A quilometragem é apenas uma estimativa e depende do referencial. Ademais, todas as alternativas apontam 4 km, o que evidencia, que esse não é o cerne da questão. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1142142	LEANDRO MOTTA	AUXILIAR CONTÁBIL E FINANCEIRO - NOVA TRENTO	27	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>houve erro nos termos apresentados na coluna 1, sendo que falta a descrição de um Aspecto e os mesmos não possuem a numeração para a associação com suas respectivas descrições da coluna 2 conforme solicitado nas alternativas.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.</p>	QUESTÃO ANULADA
1142142	LEANDRO MOTTA	AUXILIAR CONTÁBIL E FINANCEIRO - NOVA TRENTO	33	<p>Em resposta à fundamentação apresentada pelo candidato referente à questão 33, e após revisão detalhada do conteúdo alegado, conclui-se pelo seguinte: Analisando a questão em tela, verificamos que o gabarito preliminar, de fato, apontou a alternativa "B" como correta. No entanto, ao cotejar com as informações trazidas pelo recorrente e com a revisão do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, na página 27, identificamos que a alternativa "B" faz menção ao Aspecto Fiscal.</p> <p>Conforme a fundamentação apresentada e a revisão do MCASP, a alternativa "C" é a que efetivamente se alinha ao enunciado da questão, refletindo de forma adequada a natureza e o escopo de ação do Aspecto Patrimonial na contabilidade pública brasileira.</p> <p>Desta forma, considerando os argumentos apresentados e a veracidade das informações trazidas no recurso, esta banca entende que há mérito no apontamento do candidato.</p> <p>RECURSO DEFERIDO. A banca optou pela mudança do gabarito para a opção "C", reconhecendo a coerência e precisão desta alternativa em relação ao enunciado da questão. c) O Aspecto Patrimonial envolve o registro e a exposição da composição patrimonial do ente público, seguindo princípios e normas contábeis que orientam o reconhecimento, a mensuração e a apresentação dos ativos, passivos e suas respectivas variações patrimoniais.</p>	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

1142142	LEANDRO MOTTA	AUXILIAR CONTÁBIL E FINANCEIRO - NOVA TRENTO	38	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que: Após análise detalhada das justificativas apresentadas, verifica-se a coerência do argumento do candidato baseado no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. A informação contida na página 113 deste manual deixa claro que no regime orçamentário a despesa é reconhecida no momento do empenho e a receita no momento da arrecadação efetiva, conforme estipulado pela Lei nº 4.320/64. Portanto, a afirmação em questão é verdadeira. Consequentemente, todas as três afirmações são verdadeiras, levando à alternativa "D" como a mais apropriada. RECURSO DEFERIDO. A banca optou pela mudança do gabarito para a opção "D" (V - V - V)	GABARITO ALTERADO
1140791	LETICIA CASAGRANDE	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte: I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto. II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados. III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino. IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.	INDEFERIDO
1140791	LETICIA CASAGRANDE	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	32	Nesta mesma linha apresentada no recurso, utilizando o adequado português, toda teoria precede princípios ou seja antes de uma teoria ser estabelecida ela é seguida por princípios norteadores onde os autores estabelecem suas argumentações e diretrizes. Neste caso de fato os princípios que precedem a teoria das Relações Humanas estão descritos na questão onde o nível de produção é determinado pela expectativa do grupo, pelos benefícios concedidos pela empresa, pelo reconhecimento e relação grupal. Estes princípios nortearam a definição da Teoria das Relações Humanas ou seja precederam a definição da teoria das relações humanas. Portanto a alternativa está correta. Resposta letra "A": teoria das relações humanas.	INDEFERIDO
1141684	LIVIO VELLOSO ALBUQUERQUE	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	11	Os dados do enunciado possibilitam a resolução da questão, não faltam informações.	INDEFERIDO
1141684	LIVIO VELLOSO ALBUQUERQUE	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	12	A questão informa que a razão entre a quantidade de homens e de mulheres é de 3/5. Ou seja, se dividirmos a quantidade de homens pela quantidade de mulheres o resultado será 3/5. Os candidatos interpretaram incorretamente os dados do problema.	INDEFERIDO
1142354	LUIZA OLIVEIRA COUTINHO DE AZEVEDO VALENTI	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.	INDEFERIDO
1140425	MAICON TELES DO AMARAL	PROCURADOR DO MUNICÍPIO - NOVA TRENTO	7	O recurso é indeferido, considerando a seguinte análise das alternativas: () No trecho, "como" pode ser classificada como conjunção subordinativa conformativa. FALSA - o como atua, no trecho, como introdutor de exemplificação. () Trata-se de um período composto por subordinação. VERDADEIRA - a oração subordinada é introduzida pelo "que". () "Polímero orgânico" atua como sujeito da oração principal. FALSA - "polímero orgânico" é, nesse caso, complemento.	INDEFERIDO
1140425	MAICON TELES DO AMARAL	PROCURADOR DO MUNICÍPIO - NOVA TRENTO	8	O recurso é indeferido, pois a alternativa considerada correta - letra D - é a única corretamente pontuada. A letra B não pode ser considerada correta pelo seguinte: A quitina, um polissacarídeo estrutural encontrado em abundância na natureza, é constituída por uma cadeia longa de N-acetilglicosamina (aqui, deve haver uma vírgula, pois após é inserido um aposto explicativo) um derivado da glicose. Os polissacarídeos são polímeros de monossacarídeos, pertencentes ao grupo dos carboidratos (MAGALHÃES, 2023).	INDEFERIDO
1140425	MAICON TELES DO AMARAL	PROCURADOR DO MUNICÍPIO - NOVA TRENTO	40	A questão de múltipla escolha indica, expressamente, o conteúdo do artigo 84, inciso VI, alínea B, da Constituição Federal. O fato de que nas outras esferas (estadual e municipal) a função compete ao chefe do Poder Executivo correspondente não torna a assertiva incorreta, até porque a questão não buscava as diferenças entre elas.	INDEFERIDO
1140425	MAICON TELES DO AMARAL	PROCURADOR DO MUNICÍPIO - NOVA TRENTO	40	A questão de múltipla escolha indica, expressamente, o conteúdo do artigo 84, inciso VI, alínea B, da Constituição Federal. O fato de que nas outras esferas (estadual e municipal) a função compete ao chefe do Poder Executivo correspondente não torna a assertiva incorreta, até porque a questão não buscava as diferenças entre elas.	INDEFERIDO
1141197	MARCIELLY DE CAMPOS CONRAD	ENGENHEIRO CIVIL - NOVA TRENTO	9	O recurso é indeferido, pois o título é bastante chamativo, porém, não são diretamente as asas das borboletas que produzem eletricidade - como dá a entender o título -, são os filamentos que produzem essa energia.	INDEFERIDO

RECURSOS

1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	1	<p>O recurso é indeferido, considerando a seguinte análise das alternativas:</p> <p>(_)No trecho, "como" pode ser classificada como conjunção subordinativa conformativa. FALSA - o como atua, no trecho, como introdutor de exemplificação.</p> <p>(_)Trata-se de um período composto por subordinação. VERDADEIRA - a oração subordinada é introduzida pelo "que".</p> <p>(_) "Polímero orgânico" atua como sujeito da oração principal. FALSA - "polímero orgânico" é, nesse caso, complemento.</p>	INDEFERIDO
1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	9	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	12	<p>As porcentagens não podem ser somadas, pois como na questão "no segundo mês, houve uma desvalorização de 5% em relação ao mês anterior".</p>	INDEFERIDO
1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	17	<p>Tomando-se como exemplo a localidade indicada pelo candidato, título de exemplificação, cita-se:</p> <p>O nome "Trombudo Central", teve sua origem em três versões correntes:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Pela grande quantidade de Antas (da espécie Tapirus Americanos) existentes na região, portadoras de uma pequena tromba; 2. Pelo formato (desenho) da junção dos rios Braço do Trombudo e Trombudo Alto, que forma uma espécie de tromba; 3. Pelas constantes trombas d'água que caíam sobre a região. <p>Obs: A segunda versão é a mais aceita.</p> <p>Isso, já desqualifica a argumentação do candidato.</p> <p>Ademais, o advérbio contido na alternativa, amplia sua margem de resposta.</p> <p>Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	25	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Monitoramento Ambiental. O candidato questiona que todas as alternativas estariam corretas. No entanto, segue o gabarito explicativo:</p> <p>(_F_) Estimular a implantação de medidas de uso sustentável.</p> <p>(_V_) Fornecer subsídios para ações saneadoras.</p> <p>(_V_) Elaborar previsões de comportamento.</p> <p>(_V_) Desenvolver instrumentos de gestão.</p> <p>A alternativa que se configura como Falsa, não está correta, pelo fato de que no monitoramento ambiental não existe como objetivo, estimular a implantação de uso sustentável. Vale ressaltar que segundo a LEI n° 9.985, de 18 de julho de 2000 descrevem, por exemplo Unidades de Proteção Integral e Unidades de Uso Sustentável. Dessa forma, nas Unidades de Proteção Integral não é permitido que se realizem práticas sustentáveis, mas o monitoramento ambiental, pode sim ocorrer.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	30	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Fisiologia Vegetal.</p> <p>As duas opções que são verdadeiras são os requisitos que são necessários para ser considerado um elemento essencial. A última opção é falsa, pois não é necessário preencher os dois requisitos para ser considerado elemento essencial, apenas um requisito já o considera como elemento essencial.</p> <p>(V) Na sua ausência, a planta não completa o ciclo de vida normal. Exemplo: o elemento é essencial se uma planta não produz sementes viáveis na sua ausência.</p> <p>(V) Fazem parte de uma molécula da planta. Exemplo: um elemento como o magnésio faz parte da molécula de clorofila ou pode ser um cofator de uma enzima.</p> <p>(F) A maioria dos elementos preenche ambos os requisitos citados nas asserções anteriores, pois é necessário preencher os dois para ser considerado como elemento essencial.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: Maria Terezinha Silveira Paulilo, Ana Maria Viana, Áurea Maria Randi. Fisiologia Vegetal. Florianópolis: Universidade Federal de Santa Catarina, 2015.</p>	INDEFERIDO
1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	32	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Ecologia Vegetal, que foi extraída da referência descrita na fonte. Abaixo segue um desenho esquemático a respeito do que foi solicitado ao candidato que fizesse a avaliação (imagem disponível na Área do Candidato).</p> <p>Somado a isso as demais opções de resposta trazem opções claras que não podem ser identificadas como a resposta da referida questão.</p> <p>=> Mais de 60% de toda energia radiante do sol é perdida por transmissão e reflexão da superfície da folha. ERRADO: pois é cerca de 15% perdido por reflexão e transmissão.</p> <p>=> Os pigmentos fotossintéticos só absorvem a energia solar se estiverem com os estômatos abertos e estes só abrem em situações de equilíbrio, nunca sob condições adversas. ERRADO: pois os estômatos não são abertos somente em condições de equilíbrio.</p> <p>=> A dissipação de calor por intermédio da superfície foliar é o principal motivo de desvio de energia radiante do sol, por conseguinte, baixa energia para formação dos carboidratos. ERRADO: o principal motivo é pelos comprimentos de ondas não absorvidos.</p> <p>=> A planta perde 95% de toda a sua energia por meio de seu metabolismo, por isso sobra apenas 5% para a transformação em carboidratos. ERRADO: a planta não perde 95% de toda a sua energia por meio de seu metabolismo, apenas cerca de 20%.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: Fisiologia e desenvolvimento vegetal [recurso eletrônico] / Lincoln Taiz ... [et al.]. Porto Alegre: Artmed, 2017.</p>	INDEFERIDO
1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	33	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Fundamentos de Zoologia. A questão foi elaborada de acordo com a fonte citada, segue abaixo um esboço do que foi solicitado ao candidato que avaliasse (imagem disponível na Área do Candidato):</p> <p>Somado a isso as demais opções de resposta trazem opções claras que não podem ser identificadas como resposta à essa questão, pois:</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: pois os animais ureotélicos também podem excretar ácido úrico como os mamíferos, ou amônia como os anfíbios.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam em maior quantidade a ureia e em pequenas quantidades ácido úrico. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam em maior quantidade a amônia, e em pequenas quantidades ureia. ERRADO: os animais ureotélicos, excretam ureia em maior quantidade.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: Amabis, José Mariano; Martho, Gilberto Rodrigues. Biologia dos organismos. São Paulo: Moderna, 2004.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1142176	MARCIO ALBERTO GEIHS	BIÓLOGO - NOVA TRENTO	33	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: Fundamentos de Zoologia. A questão foi elaborada de acordo com a fonte citada, segue abaixo um esboço do que foi solicitado ao candidato que avaliasse (imagem disponível na Área do Candidato):</p> <p>Somado a isso as demais opções de resposta trazem opções claras que não podem ser identificadas como resposta à essa questão, pois:</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: pois os animais ureotélicos também podem excretar ácido úrico como os mamíferos, ou amônia como os anfíbios.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam em maior quantidade a ureia e em pequenas quantidades ácido úrico. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais uricotélicos, que excretam somente ureia. ERRADO: os animais uricotélicos excretam ácido úrico em maior quantidade.</p> <p>=> Animais ureotélicos, que excretam em maior quantidade a amônia, e em pequenas quantidades ureia. ERRADO: os animais ureotélicos, excretam ureia em maior quantidade.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: Amabis, José Mariano; Martho, Gilberto Rodrigues. Biologia dos organismos. São Paulo: Moderna, 2004.</p>	INDEFERIDO
1141800	MARCOS ANTONIO BAADE DOS SANTOS	MOTORISTA I - NOVA TRENTO	1	<p>O recurso é indeferido, visto que o período é, sim, composto por coordenação e por subordinação, conforme a análise: O gênero Brachycephalus tem distribuição apenas na Mata Atlântica da Bahia até Santa Catarina, e compreende sapos muito pequenos (coordenação), que estão entre os menores vertebrados do planeta (subordinação).</p>	INDEFERIDO
1141682	MARCOS TADEU DA SILVA JUNIOR	TÉCNICO EM RADIOLOGIA - NOVA TRENTO	35	<p>Recurso não assiste ao recorrente, visto que com base na literatura: Marchiori, Edson. Introdução à Radiologia, (2nd edição). Grupo GEN, 2015: A radiosensibilidade celular é variável; quanto mais jovens as células (quando a mitose é mais acelerada) e quanto mais não diferenciadas, mais sensíveis à radiação, como mostrado a seguir:</p> <p>Células mais sensíveis: glóbulos brancos (principalmente linfócitos), glóbulos vermelhos, óvulos e espermatozoides</p> <p>Células de sensibilidade intermediária: células epiteliais e células do cristalino</p> <p>Células mais resistentes: células nervosas e musculares; exceção para as células do sistema nervoso do embrião.</p>	INDEFERIDO
1141699	MARIA INÊS CORRÊA DA SILVA	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	16	<p>A quilometragem é apenas uma estimativa e depende do referencial. Ademais, todas as alternativas apontam 4 km, o que evidencia, que esse não é o cerne da questão. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140859	MAUREN DOMIT OTTO	PROCURADOR DO MUNICÍPIO - NOVA TRENTO	38	<p>O recurso não merece ser provido pois se trata meramente de uma questão de interpretação da frase `passou a ser`. Não bastasse, há, sim, diferença na redação do artigo 89 da antiga Lei n. 8.666-93 e o atual artigo 337-E - este cobrado na questão - de forma que o argumento aqui utilizado não merece acolhimento.</p>	INDEFERIDO
1141822	MAYARA ANDRADE SANTOS	NUTRICIONISTA - NOVA TRENTO	1	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1141822	MAYARA ANDRADE SANTOS	NUTRICIONISTA - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso é indeferido, considerando a seguinte análise das alternativas:</p> <p>(_)No trecho, "como" pode ser classificada como conjunção subordinativa conformativa. FALSA - o como atua, no trecho, como introdutor de exemplificação.</p> <p>(_)Trata-se de um período composto por subordinação. VERDADEIRA - a oração subordinada é introduzida pelo "que".</p> <p>(_) "Polímero orgânico" atua como sujeito da oração principal. FALSA - "polímero orgânico" é, nesse caso, complemento.</p>	INDEFERIDO
1141822	MAYARA ANDRADE SANTOS	NUTRICIONISTA - NOVA TRENTO	8	<p>O recurso é indeferido, pois a alternativa considerada correta - letra D - é a única corretamente pontuada. A letra B não pode ser considerada correta pelo seguinte:</p> <p>A quitina, um polissacarídeo estrutural encontrado em abundância na natureza, é constituída por uma cadeia longa de N-acetilglicosamina (aqui, deve haver uma vírgula, pois após é inserido um aposto explicativo) um derivado da glicose. Os polissacarídeos são polímeros de monossacarídeos, pertencentes ao grupo dos carboidratos (MAGALHÃES, 2023).</p>	INDEFERIDO
1141822	MAYARA ANDRADE SANTOS	NUTRICIONISTA - NOVA TRENTO	9	<p>O recurso não é acolhido, pois, no excerto em questão, "até" tem sentido de indicar inclusão. Poderia ser substituído por "inclusive" sem prejuízo de valor, como acontece em "Até quem não entende muito sobre ciência concorda que essas inovações na área da produção da energia são fundamentais".</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1141822	MAYARA ANDRADE SANTOS	NUTRICIONISTA - NOVA TRENTO	10	O recurso é indeferido, pois o título é bastante chamativo, porém, não são diretamente as asas das borboletas que produzem eletricidade - como dá a entender o título -, são os filmes que produzem essa energia.	INDEFERIDO
1141822	MAYARA ANDRADE SANTOS	NUTRICIONISTA - NOVA TRENTO	31	Em resposta à fundamentação do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o recurso não é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo: Conforme descrito no próprio enunciado da questão "registre V, para verdadeiras, e F, para falsas", a alternativa I encontra-se CORRETA, a argumentação apresentada no recurso não invalida a precisão da alternativa em questão, tendo em vista que em nenhum momento a afirmativa disse que "apenas as duas ferramentas podem ser utilizadas". Sendo assim, outras ferramentas podem sim ser empregadas em pacientes oncológicos. Além disso, existem embalsamentos bibliográficos condizente com a afirmativa (conforme descrito na fonte do enunciado). Dentre as ferramentas utilizadas para triagem do risco nutricional em pacientes com câncer, destacam-se a avaliação subjetiva global (ASG) e avaliação subjetiva global produzida pelo próprio paciente (ASG-PPP). Seu propósito é identificar indivíduos em risco de desnutrição ou que já estão desnutridos, e que são candidatos à terapia nutricional. Fonte: CUPPARI, L.; Nutrição: Clínica no Adulto. 3 ed.São Paulo: Manole, 2014. A identificação precoce de risco nutricional, realizado por meio de uma triagem adequada, pode melhorar o prognóstico de pacientes hospitalizados, evitando assim a instalação da desnutrição por meio de medidas preventivas. Dentre os protocolos de triagem nutricional utilizados para pacientes oncológicos destaca-se a Avaliação Subjetiva Global Produzida Pelo Próprio Paciente (ASG-PPP). Considerando que a argumentação apresentada no recurso não invalida a precisão da alternativa em questão, a banca conclui que o recurso está indeferido.	INDEFERIDO
1141822	MAYARA ANDRADE SANTOS	NUTRICIONISTA - NOVA TRENTO	33	Em resposta à fundamentação do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o recurso não é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo: O(a) candidato(a) destacou corretamente em sua argumentação que o consumo moderado de cafeína é frequentemente considerado até 300 mg por dia, equivalente a cerca de 2-3 xícaras de café. No entanto, é importante ressaltar que afirmativa da questão não menciona a quantidade em miligramas (mg), mas sim em gramas (g). Sendo assim, a alternativa que aborda a recomendação de consumo de "300g de cafeína por dia" está incorreta. A banca conclui que o recurso está indeferido.	INDEFERIDO
1141273	NATHALIA LIMA DOS SANTOS FAGUNDES	CIRURGIÃO-DENTISTA - NOVA TRENTO	22	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A questão aborda o tema "Ética profissional no serviço público", assim previsto em edital, não havendo, portanto, nenhuma referência ao código citado pelo requerente.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
1141273	NATHALIA LIMA DOS SANTOS FAGUNDES	CIRURGIÃO-DENTISTA - NOVA TRENTO	39	O requerente alegou que o enunciado se encontra incompleto com ausência de informações. Deve-se entender que o enunciado solicitou que as afirmativas fossem analisadas e fosse escolhida a única correta. Como as afirmativas b, c, d, e encontram-se completamente erradas, entende-se que a letra a contém a afirmativa correta em virtude de que ao se decidir aplicar topicamente fluoreto num paciente portador de restauração em resina composta, deve-se fazer com fluoreto de sódio neutro para não gerar corrosão superficial do material citado.	INDEFERIDO
1141273	NATHALIA LIMA DOS SANTOS FAGUNDES	CIRURGIÃO-DENTISTA - NOVA TRENTO	28	A referência usada não menciona a afirmação do requerente de que não é necessário o uso de condicionamento da superfície dentinária previamente à restauração com cimento de ionômero de vidro. Originalmente, a técnica foi descrita por Frencken e Holmgren em 1994 e determina que a superfície dentinária seja condicionada com ácido poliacrílico. Reforça-se que a técnica original prevê atendimento "extra-clínico".	INDEFERIDO
1139851	OBADIAS DIAS DE SOUSA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	29	Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter a questão, Conforme disposto no Plano Nacional de Atenção Básica, temos: "II - O número de ACS deve ser suficiente para cobrir 100% da população cadastrada, com um máximo de 750 pessoas por ACS e de 12 ACS por equipe de Saúde da Família, não ultrapassando o limite máximo recomendado de pessoas por equipe;" Fonte: https://www.gov.br/saude/pt-br/acao-a-informacao/acoes-e-programas/estrategia-saude-da-familia/legislacao/politica-nacional-atencao-basica-2012.pdf - Página 55. Na Portaria nº 2.436, de 21 de Setembro de 2017: b.o número de ACS e ACE por equipe deverá ser definido de acordo com base populacional (critérios demográficos, epidemiológicos e socioeconômicos), conforme legislação vigente. Fonte: https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.	INDEFERIDO
1139851	OBADIAS DIAS DE SOUSA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	31	Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, uma vez que possui duas alternativas que atendem ao enunciado. Diante do exposto, defere-se o presente recurso.	QUESTÃO ANULADA
1139851	OBADIAS DIAS DE SOUSA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	36	Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. O calçado adequado para uso no centro cirúrgico não pode ser aberto, atendendo as recomendações da NR32 (Brasil, 2005). Dessa forma, o ideal para o centro cirúrgico e outros locais úmidos e com quantidade significativa de material infectante é o uso de calçados fechados, impermeáveis e resistentes à punctura. Logo, o uso de botas é recomendado. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.	INDEFERIDO

RECURSOS

1139851	OBADIAS DIAS DE SOUSA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	39	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.</p> <p>Para estimar a profundidade de inserção adequada deve-se medir a sonda da ponta do nariz ao lóbulo da orelha até o apêndice xifóide e daí mais 3 cm marcando com esparadrapo. Logo, a afirmativa "Para estimar a profundidade de inserção adequada calcula-se aproximadamente a distância ao lóbulo da orelha ou ângulo da mandíbula e então ao processo xifóide, mais 8 cm", está INCORRETA. Logo, o enunciado da questão pede a alternativa correta.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	INDEFERIDO
1139681	OLANI VIEIRA	MOTORISTA I - NOVA TRENTO	23	<p>Em resposta à fundamentação do candidato e levando em consideração o contexto apresentado, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos:</p> <p>É notório que a direção defensiva exige atenção constante e cuidados indispensáveis à segurança do trânsito. O ato de conduzir um veículo de transporte coletivo com uma das portas abertas é, sem dúvida, uma demonstração de falta de atenção que pode levar a situações de risco. No entanto, é essencial diferenciar entre uma mera "falta de atenção" e infrações mais específicas.</p> <p>Dirigir utilizando o telefone celular e conduzir uma motocicleta com um capacete mal fixado são ações que não apenas demonstram falta de atenção ou cuidado. Estas são, de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução do CONTRAN, consideradas infrações específicas. Assim, é inadequado agrupá-las sob o mesmo critério genérico de "falta de atenção ou cuidado".</p> <p>O argumento do candidato de que todas as condutas citadas são exemplos de falta de atenção e cuidado, ainda que tecnicamente correto, não leva em conta a distinção que a questão procura estabelecer entre falta de atenção/cuidado geral e infrações específicas. O Código de Trânsito Brasileiro e as resoluções do CONTRAN existem para categorizar e detalhar as infrações, tornando-as mais específicas do que meras categorizações gerais de falta de atenção ou cuidado.</p> <p>Reconhecendo a assertividade do candidato em identificar falta de atenção nas situações propostas, a questão parece focar na diferenciação entre as nuances das infrações. Portanto, ainda que todas as situações sejam preocupantes e demandem atenção, é preciso diferenciá-las conforme a legislação e as normativas existentes.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1139681	OLANI VIEIRA	MOTORISTA I - NOVA TRENTO	19	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, observa-se que o recurso não apresenta conexão direta com a questão em debate. O candidato cita o artigo 234 do CTB relacionado à falsificação ou adulteração de documento de habilitação, o qual não tem pertinência com a temática das regras para a realização da manobra de ultrapassagem, conforme abordado na questão.</p> <p>O argumento apresentado não evidencia nenhum erro ou imprecisão na questão ou no gabarito proposto, tornando-se, assim, inválido para fundamentar um pedido de revisão ou anulação da questão.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140480	ORIVAL ADRIANO JACINTO	MOTORISTA II - NOVA TRENTO	28	<p>Diante dos fatos, ambas questões foram anuladas por duplicidade.</p>	QUESTÃO ANULADA
1140480	ORIVAL ADRIANO JACINTO	MOTORISTA II - NOVA TRENTO	30	<p>Diante dos fatos, ambas questões foram anuladas por duplicidade.</p>	QUESTÃO ANULADA
1140899	OTNIEL FERNANDES	PSICÓLOGO - NOVA TRENTO	8	<p>O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - uma palavra que não funciona como sinônimo no contexto apresentado na questão. Estas estão destacadas a seguir:</p> <p>emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afincio. dífceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)</p>	INDEFERIDO
1140899	OTNIEL FERNANDES	PSICÓLOGO - NOVA TRENTO	29	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>Assim como na Resolução CFP 06/2019, usada para elaboração da questão, quanto a Resolução CFP n.º 01/2009, citada pelo recurso, é afirmado que os documentos elaborados devem ser guardados pelo prazo MÍNIMO de cinco anos. Enquanto na alternativa da questão é dito que "...deverão ser guardados pelo prazo MÁXIMO de cinco anos".</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1140899	OTNIEL FERNANDES	PSICÓLOGO - NOVA TRENTO	32	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o site do Ministério da Saúde, o Programa Nacional de Triagem Neonatal (PNTN) pertence a Atenção Especializada à Saúde - SAES. (https://www.gov.br/saude/pt-br/aceso-a-informacao/acoes-e-programas)</p> <p>No recurso é afirmado que "as ações do PNTN devem ser articuladas entre o Ministério da Saúde, Secretarias de Saúde dos Estados, Municípios, Distrito Federal e Distritos Sanitários Especiais Indígenas (DSEI). Os entes federativos organizam os fluxos da triagem neonatal, incluindo-os nas Redes de Atenção à Saúde do SUS e os integram aos componentes: Atenção Básica, Atenção Especializada e Maternidades".</p> <p>De acordo com a mesma fonte, "os níveis de atenção estão articulados entre si, de forma a garantir a integralidade do cuidado e o acesso regulado a cada ponto de atenção e/ou aos serviços de apoio, observadas as especificidades inerentes e indispensáveis à garantia da equidade na atenção às pessoas com diagnóstico positivo na triagem neonatal".</p> <p>Ou seja, todas as ações dos programas de saúde, em geral, estão articuladas, mas o PNTN pertence a Atenção Especializada à Saúde, assim como Atenção Domiciliar; Cebas; Centros de Atenção Psicossocial (CAPS); Doação de Sangue; Força Nacional do SUS; HumanizaSUS; PER/SUS; PNSP; Programa Nacional da Triagem Neonatal; Programa Nacional de Controle do Tabagismo; Projeto Lean nas Emergências; SAMU 192; SNT; UPA 24h. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140899	OTNIEL FERNANDES	PSICÓLOGO - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com a Política do Ministério da Saúde para a atenção integral a usuários de álcool e outras drogas, "as intervenções de cunho preventivo devem ser aplicáveis para toda a população, considerando que a maior parcela da mesma ainda não foi atingida pelo problema em questão, e que um grande contingente de indivíduos se encontra em grupos de baixo/moderado risco para o uso abusivo e/ou dependência de álcool e outras drogas." Assim, a alternativa "As intervenções de cunho preventivo devem ser aplicáveis para toda a população, considerando que um grande contingente de indivíduos se encontra em grupos de alto risco para o uso abusivo e/ou dependência de álcool e outras drogas" está INCORRETA.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140899	OTNIEL FERNANDES	PSICÓLOGO - NOVA TRENTO	39	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>"Após o choque do diagnóstico, ou seja, no transtorno do tratamento, o paciente e a família ao concretizarem a ideia da gravidade da doença, podem passar por estágios emocionais, que geralmente e correm da maneira que KUBLER-ROSS (1996) descreve: a negação, a revolta, a barganha, a depressão e a aceitação."</p> <p>No texto citado no recurso, é afirmado que "Seu afastamento, sua revolta e raiva darão lugar a um sentimento de grande perda, que poderá ter como consequência a depressão. É natural a apresentação da aflição inicial a que o paciente em fase terminal é obrigado a se submeter, para se preparar para quando tiver de deixar este mundo. Frente a isto, pode apresentar uma depressão reativa ou mesmo uma depressão preparatória." Ou seja, é apontada uma depressão reativa e uma depressão preparatória, as quais se diferem. "A depressão reativa, é a aflição inicial que o paciente, em fase terminal, é obrigado a se submeter para se preparar, para quando tiver de deixar este mundo, ou no caso de doenças crônicas, ter de enfrentar a morte do seu Ser anterior. A depressão preparatória, leva em conta perdas iminentes, ligada à situação de morte real, mas com maior frequência à morte simbólica, às perdas impostas em caráter permanente pela doença."</p> <p>Já quanto a substituição da negação: "A negação é substituída, em geral, por sentimentos de raiva, revolta, ressentimento e inveja. É o estágio de revolta, segundo KUBLER-ROSS."</p> <p>Fonte utilizada para elaboração da questão e resposta do recurso: Cuidando de quem cuida: Estudo das situações vivenciadas pelos profissionais de saúde, no lidar com doença crônica e iminência de morte, em um hospital pediátrico terciário - Cecy de Abranches</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1139767	PABLO EDUARDO NIKOLAIS TEIXEIRA BONIFÁCIO DA SILVA	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	8	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1139767	PABLO EDUARDO NIKOLAIS TEIXEIRA BONIFÁCIO DA SILVA	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	<p>Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1139767	PABLO EDUARDO NIKOLAIS TEIXEIRA BONIFÁCIO DA SILVA	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.	INDEFERIDO
1140193	PALOMA CAMARGO MODESTO	TÉCNICO ADMINISTRATIVO - NOVA TRENTO	38	Conforme o edital, o assunto correspondente a questão está inserido na Administração Geral: abordagem clássica, humanística, sistêmica e contingencial da Administração (principalmente da abordagem contingencial e a relação com mercado). Portanto está condizente com o edital proposto. Argumentação do recurso indeferida.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	1	O recurso é indeferido, pois, como está disposto no enunciado da questão, é necessário que o candidato julgue as assertivas em si e a relação proposta entre elas. Dessa forma, é necessário que o candidato analise cada uma das afirmações e considere se cada uma delas é correta ou não. Em seguida, deve ponderar a respeito da relação. Como nas alternativas há a opção de que a segunda afirmação (independente) é verdadeira, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	2	O recurso é indeferido, visto que se compreende não haver equívoco no gabarito da referida questão.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	3	O recurso é indeferido, visto que se compreende não haver equívoco no gabarito da referida questão.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	4	O recurso é indeferido, visto que se compreende não haver equívoco no gabarito da referida questão.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	6	O recurso é indeferido, pois, no caso deste emprego de "como", há uma relação que poderia ser substituída por "igual a", sem prejuízo de valor. Isso indica, portanto, uma relação de comparação.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	8	O recurso é indeferido, considerando-se a seguinte análise das alternativas: I.O fóssil da Perucetus é menor do que o da baleia azul. CORRETA "O espécime fóssil é menor do que o de uma baleia azul de 25 metros de comprimento" II.O processo de estudo da Perucetus já passa de uma década. CORRETA "A primeira vértebra do Perucetus foi descoberta pelo paleontólogo peruano Mario Urbina Schmitt há mais de 10 anos, disse Bianucci". III.A estrutura óssea da Perucetus pesava de duas a três vezes mais do que a baleia azul. INCORRETA não era a sua estrutura óssea que pesava de duas a três vezes mais do que a da baleia azul. Segundo o texto, é o peso total do animal que atinge essa marca: "Perucetus provavelmente pesava duas a três vezes mais que a baleia azul, que hoje pesa até 149,6 toneladas". IV.A massa esquelética da Perucetus sugere que ainda não se sabe tudo sobre as formas de evolução dos organismos. CORRETA "A extrema massa esquelética do Perucetus sugere que a evolução pode gerar organismos com características que vão além da nossa imaginação".	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	9	O recurso é indeferido, pois o anafórico em questão está inserindo uma explicação do último termo apresentado: "anguiliforme", ao apresentar características da forma de se mover como uma enguia, nas palavras do texto: significa "que seu corpo flexível se movia em ondas curvas da cabeça à cauda".	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	10	O recurso é indeferido, visto que se compreende não haver equívoco no gabarito da referida questão.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	12	O gabarito está correto.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	13	O gabarito está correto.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	14	O gabarito está correto.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	15	O gabarito está correto.	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	17	Conforme o edital: 18.1.3 Somente serão apreciados os recursos expressos em termos convenientes e que apontarem as circunstâncias que os justifiquem. Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido. O candidato não traz qualquer fundamentação em seu recurso. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.	INDEFERIDO

RECURSOS

1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	18	<p>Conforme o edital: 18.1.3 Somente serão apreciados os recursos expressos em termos convenientes e que apontem as circunstâncias que os justifiquem. Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido. O candidato não traz qualquer fundamentação em seu recurso. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	34	<p>Recurso não assiste ao recorrente, visto que: a rubéola está na lista das doenças na infância mais comuns, sendo causada por vírus e tendo a transmissão também por meio da respiração e contato com pessoas portadoras do vírus. Entre os sintomas da doença destaca-se o surgimento de pequenas lesões vermelhas na pele e também febre. Apesar de ser uma doença comum, a rubéola apresenta riscos elevados quando contraída por gestantes, podendo ocasionar a má formação fetal e óbito do feto. Fonte: Lanes, F. Doenças na infância que são comuns, 54p. 2022.</p>	INDEFERIDO
1140248	PAULO ROBERTO FRANCO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	40	<p>Recurso não assiste ao recorrente, visto que: A máscara de Venturi é composta por um sistema de válvulas acopladas à máscara facial que possibilita a oferta de diferentes frações inspiradas de oxigênio (FiO2). Na região inferior de cada válvula, encontram-se a porcentagem oferecida e os litros necessários para alcançar a FiO2 desejada (24%-28%- 31%-35%-40%-50%). É um sistema de alto fluxo. Quanto maior o orifício de entrada, maior a concentração de oxigênio. Fonte: Manual de oxigenoterapia: volume II / Patrícia Salerno et al. -- São Paulo: Setor de Publicações - Centro Universitário São Camilo, 2023. 38 p.</p>	INDEFERIDO
1140993	RAISSA FATIMA RAMBOR MAZONI	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: (V) Ao lavar as mãos, é necessário secá-las muito bem. (F) As mãos devem ser secas com toalhas reutilizáveis. (V) Deve ser utilizado recipiente próprio para o descarte do papel com tampa acionada pelo pé. Alteração do gabarito de: VVV para VFV. Diante dos argumentos apresentados pela banca, ALTERAÇÃO DE GABARITO.</p>	GABARITO ALTERADO
1141437	RENATA CADORIN	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	25	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso procede, visto que a alternativa que responde a questão é a "D". Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.</p>	GABARITO ALTERADO
1141437	RENATA CADORIN	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	2	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte: I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto. II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados. III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino. IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
1141740	RENATA MEYER LOFY	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático: (V) Ao lavar as mãos, é necessário secá-las muito bem. (F) As mãos devem ser secas com toalhas reutilizáveis. (V) Deve ser utilizado recipiente próprio para o descarte do papel com tampa acionada pelo pé. Alteração do gabarito de: VVV para VFV. Diante dos argumentos apresentados pela banca, ALTERAÇÃO DE GABARITO.</p>	GABARITO ALTERADO
1141713	REQUIELE TRAMONTINI CAVALHEIRO	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	25	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso procede, visto que a alternativa que responde a questão é a "D". Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.</p>	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

1141713	REQUIELE TRAMONTINI CAVALHEIRO	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	37	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso não procede, visto que o conteúdo abordado na questão está contemplado no assunto de Building Information Modeling (BIM). Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
1141713	REQUIELE TRAMONTINI CAVALHEIRO	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	6	O recurso não é acolhido, pois, no excerto em questão, "até" tem sentido de indicar inclusão. Poderia ser substituído por "inclusive" sem prejuízo de valor, como acontece em "Até quem não entende muito sobre ciência concorda que essas inovações na área da produção da energia são fundamentais".	INDEFERIDO
1139843	RICARDO AMARANTE	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NOVA TRENTO	6	O recurso é indeferido, pois, no caso deste emprego de "como", há uma relação que poderia ser substituída por "igual a", sem prejuízo de valor. Isso indica, portanto, uma relação de comparação.	INDEFERIDO
1141019	ROBSON ALVES	ASSISTENTE SOCIAL - NOVA TRENTO	29	Em resposta à fundamentação do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o recurso não é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo: De acordo com o Decreto nº 11.016, de 29 de março de 2022, que regulamenta o Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, instituído pelo art. 6º-F da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993. Art. 6º Compete ao Ministério da Cidadania: I - gerir o CadÚnico, em âmbito nacional; II - editar atos normativos para a gestão do CadÚnico; III - coordenar, acompanhar e supervisionar a implementação e a execução do CadÚnico; IV - regulamentar o uso do CadÚnico por outros órgãos e entidades dos Governos federal, estadual, distrital e municipal, para as finalidades previstas no art. 13; V - qualificar os dados do CadÚnico; VI - aperfeiçoar o monitoramento da atualidade dos dados do CadÚnico; VII - facilitar a interoperabilidade e a integração do CadÚnico com as outras bases de dados do Governo federal; e VIII - gerar dados sobre a situação de vulnerabilidade social dos residentes no País registrados no CadÚnico, com vistas à formulação, à implementação, ao monitoramento e à avaliação de políticas públicas. Conforme previsto em Lei, o Ministério da Cidadania é responsável por coordenar as políticas sociais e de combate à pobreza, o que inclui a gestão do Cadastro Único. Sendo assim, a banca conclui que o RECURSO ESTÁ INDEFERIDO.	INDEFERIDO
1140969	RUBIA LARYSSA HIRT DOS SANTOS VAZ	SECRETÁRIO ESCOLAR - NOVA TRENTO	39	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que: PARECER DO PROFESSOR: A secretaria escolar, como mencionado na defesa, possui um papel vital no contexto educacional. A proposição I é correta ao afirmar que uma das responsabilidades primordiais da secretaria escolar é a manutenção e organização dos registros acadêmicos dos alunos. Contraopondo-se à proposição II, a defesa do candidato traz evidências claras de que a secretaria escolar desempenha um papel ativo na comunicação entre a escola e os pais, atuando como um canal para atualizações acadêmicas, eventos e questões de interesse dos pais e responsáveis. Assim, a proposição II é incorreta. A proposição III também está correta. É papel da secretaria auxiliar na coordenação e execução de eventos escolares e reuniões, facilitando a organização e a comunicação entre as partes envolvidas. Com base na defesa apresentada e nas referências citadas, especialmente a obra de Heloísa Lück, fica claro que as proposições corretas são I e III. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO. A banca optou pela mudança do gabarito para a opção c) I e III, apenas.	GABARITO ALTERADO
1140969	RUBIA LARYSSA HIRT DOS SANTOS VAZ	SECRETÁRIO ESCOLAR - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que: PARECER DO PROFESSOR A questão apresentada refere-se à classificação de materiais, elemento fundamental para a eficiência administrativa. A análise criteriosa das proposições apresentadas e das informações disponíveis nos materiais de referência sugere que: I. A classificação por tipo de demanda tem o objetivo de classificar materiais com base no seu padrão de consumo pela organização. Esta afirmação é correta, já que é fundamental diferenciar itens com padrão de demanda constante de itens com demanda sazonal. II. Os materiais de estoque são os que a organização precisa manter constantemente em seu inventário devido à sua importância operacional e critérios específicos de ressurgimento. Esta afirmação está correta e alinha-se com as melhores práticas de gestão de materiais. III. Os materiais críticos, essenciais para determinados equipamentos, têm uma demanda imprevisível. A decisão de mantê-los em estoque é resultado de uma análise de riscos que pondera os impactos potenciais de sua indisponibilidade. Esta afirmação também está correta e reflete a importância de se garantir a disponibilidade de itens críticos. Considerando as explicações fornecidas e as referências citadas, como a obra de Marco Aurélio P. Dias, fica claro que todas as três proposições são corretas. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e a banca optou pela mudança do gabarito para a opção d) I, II e III.	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

1142246	SHAIANE GERARDI	MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (40H) - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A questão questionada pelo candidato(a) trata do conteúdo programático:</p> <p>(V) Ao lavar as mãos, é necessário secá-las muito bem.</p> <p>(F) As mãos devem ser secas com toalhas reutilizáveis.</p> <p>(V) Deve ser utilizado recipiente próprio para o descarte do papel com tampa acionada pelo pé.</p> <p>Alteração do gabarito de: VVV para VFV.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, ALTERAÇÃO DE GABARITO.</p>	GABARITO ALTERADO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	28	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Gestão e organização de eventos", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>O simpósio é o método pelo qual duas ou mais pessoas, versadas em determinado ramo do conhecimento, sob a direção de um coordenador, expõem um tema de sua especialidade, cada qual apresentando uma parte deste ou focalizando-o de pontos de vista diferentes, com a participação do auditório, no final da sessão, por meio de perguntas aos expositores.</p> <p>A Mesa-Redonda consiste em uma reunião de especialistas que sustentam posições divergentes e mesmo opostas a respeito de um tema. Propõem eles expor os seus pontos de vistas, diante de um auditório, sem finalidades polêmicas, mas apenas para apresentar suas posições e fornecer esclarecimentos. Os expositores ficam sob a coordenação de um moderador, com tempo limitado para a exposição e posterior debate. A plateia pode encaminhar perguntas à mesa.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTE: http://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_hosp_lazer/061112_org_eventos.pdf</p>	INDEFERIDO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	30	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Definições de Turismo", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte: http://portal.pmf.sc.gov.br/arquivos/documentos/pdf/11_11_2009_12.49.07.432d004c9d8ab2ee89f865e5710b8bd7.pdf</p>	INDEFERIDO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	29	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Sistema turístico: estrutura, dinâmica e dimensões.", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>A demanda turística, segundo Boullón (2001, p. 39) pode ser medida considerando o total de turistas que afluem a uma região, país, zona, centro turístico ou atrativo, os ingressos que geram e, caso queira aprofundar a análise, medindo como são distribuídos esses dados entre os diversos tipos de serviços oferecidos nessas mesmas unidades.</p> <p>Para Boullón (2001), a demanda turística divide-se em demanda real, potencial, histórica, futura. A explicação para cada uma delas é feita da seguinte forma: a demanda real indica a quantidade de turistas que há em um dado momento em determinado lugar e a soma de bens e serviços feitos pelos consumidores durante a sua permanência na destinação. A demanda histórica diz respeito ao registro estatístico das demandas reais do passado, com a análise das variações existentes e das tendências para sua evolução.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTE: https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=13452</p>	INDEFERIDO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	32	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Arte e Cultura", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>O patrimônio material65 é constituído de bens culturais móveis e imóveis. No primeiro caso, encontram-se aqueles bens que podem ser transportados, tais como os livros e as obras de artes e, no segundo, os bens estáticos, tais como prédios, cidades, ruas etc, e possuem instrumento específico de proteção:</p> <p>Bens móveis: coleções arqueológicas, acervos museológicos, documentais, bibliográficos, arquivísticos, videográficos, fotográficos e cinematográficos;</p> <p>Bens imóveis: núcleos urbanos, sítios arqueológicos e paisagísticos e bens individuais.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>Fonte:</p> <p>http://antigo.turismo.gov.br/sites/default/turismo/o_ministerio/publicacoes/downloads_publicacoes/Turismo_Cultural_Versxo_Final_IMPRESSO_o_.pdf</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	35	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Gestão da qualidade no turismo", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>Para assegurar a excelência nos serviços e administração da Qualidade dos mesmos, é importante compreender o significado e dimensão dos serviços, além das características que o cercam.</p> <p>Serviço "é qualquer ato ou desempenho essencialmente intangível que uma parte oferece a outra e que não tem como resultado a propriedade de algo" (KOTLER, 1993: 539).</p> <p>Os serviços apresentam características singulares que precisam ser conhecidas para que os processos de prestação de serviços ocorram de forma excelente, conforme apontado no quadro abaixo:</p> <p>INTANGIBILIDADE: O serviço não possui qualquer característica física.</p> <p>INSEPARABILIDADE A produção e o consumo dos serviços ocorrem simultaneamente.</p> <p>VARIABILIDADE: Inexiste constância na prestação de serviços.</p> <p>PERECEBILIDADE: Os serviços não podem ser estocados.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTE: https://www.seduc.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/37/2012/06/eventos_qualidade_em_servicos_turisticos.pdf</p>	INDEFERIDO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	36	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Mercado turístico: oferta, demanda", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>Pelo gráfico apresentado podemos fazer algumas análises. Quando um produto e/ou serviço passa a ser mais consumido, seu preço aumenta, ou podem-se aumentar as vendas baixando o preço. Já quando o produto e/ou serviço é mais caro, as empresas passam a oferecê-lo em maior quantidade. No ponto onde a curva da oferta cruza com a curva da demanda, temos o ponto de equilíbrio. Este ponto reflete o preço em que a demanda é igual à oferta, ou seja, o mercado está em equilíbrio. A oferta ou a demanda acima do ponto de equilíbrio resultará no excesso ou falta de determinados bens, respectivamente</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	37	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Gestão de pessoas em turismo.", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>A hospitalidade se define pela tríade: dar, receber e retribuir. Exemplificando; o anfitrião dá ao hóspede o convite, que o recebe e retribui o convidando para hospedar-se em sua casa posteriormente. Esta tríade não se encerrará enquanto fizerem essa troca de hospedagem.</p> <p>Oliveira (2011) afirma que a hospitalidade genuína se manifesta naturalmente. Acolher um amigo, um ente querido em seu lar, é um ato prazeroso ao anfitrião. Ele convida, aguarda ansiosamente pelo aceite, e prepara todo um cenário para esse acolhimento. Preocupar-se com o bem-estar do hóspede, cama limpa, aposentos confortáveis, alimentação, entretenimento são ato de hospitalidade. Se o anfitrião conhece muito bem o hóspede, essa tarefa fica mais fácil de ser cumprida. Saber sua preferência musical, gosto pela cultura, teatros, shows. Conhecer sua preferência gastronômica, etc. A manifestação mais original da hospitalidade genuína é a hospitalidade doméstica, em que se recebe amigos e familiares, de forma voluntária.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTE: https://www.eumed.net/rev/tyrdes/26/gestao-pessoas.pdf</p>	INDEFERIDO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	10	<p>O recurso é indeferido, considerando-se a seguinte análise das alternativas:</p> <p>I.O fóssil da Perucetus é menor do que o da baleia azul. CORRETA "O espécime fóssil é menor do que o de uma baleia azul de 25 metros de comprimento"</p> <p>II.O processo de estudo da Perucetus já passa de uma década. CORRETA "A primeira vértebra do Perucetus foi descoberta pelo paleontólogo peruano Mario Urbina Schmitt há mais de 10 anos, disse Bianucci".</p> <p>III.A estrutura óssea da Perucetus pesava de duas a três vezes mais do que a baleia azul. INCORRETA não era a sua estrutura óssea que pesava de duas a três vezes mais do que a da baleia azul. Segundo o texto, é o peso total do animal que atinge essa marca: "Perucetus provavelmente pesava duas a três vezes mais que a baleia azul, que hoje pesa até 149,6 toneladas".</p> <p>IV.A massa esquelética da Perucetus sugere que ainda não se sabe tudo sobre as formas de evolução dos organismos. CORRETA "A extrema massa esquelética do Perucetus sugere que a evolução pode gerar organismos com características que vão além da nossa imaginação".</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	23	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O edital publicado não especificou nenhuma bibliografia exclusiva pelo qual a prova e os candidatos deveriam se basear. A questão foi elaborada conforme item "Lazer e animação turística", do Conteúdo Programático publicado no Edital.</p> <p>FUNÇÕES DO ANIMADOR SOCIAL</p> <p>Organizar sua programação para apresentá-la nas reuniões da equipe de animação para que sejam supridos todos seus requisitos.</p> <p>Todas as tarefas do Administrador de Animação ("caso não haja possibilidade de se fazer aquela divisão, considerada ótima").</p> <p>Quando o hotel não dispuser de local adequado para determinada programação, procurar uma solução, sem que com isso atrapalhe o ritmo normal do estabelecimento.</p> <p>Fazer um roteiro de cada programação para apreciação do gerente do hotel e do administrador de animação.</p> <p>Deverá ter sob sua guarda e responsabilidade todo o material relativo à parte social de Animação.</p> <p>Fornecer recibo de empréstimo para todos os jogos os quais ficarão sob responsabilidade do hóspede</p> <p>Organizar festas, concursos, bingos, etc.</p> <p>Colaborar com o administrador na festa de premiação.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p> <p>FONTE: https://robertariviane.files.wordpress.com/2012/03/turismo_animacao_turistica.pdf</p>	INDEFERIDO
1141820	SONIA SILVA FONSECA	GUIA TURÍSTICO - NOVA TRENTO	9	<p>O recurso é indeferido, pois o anafórico em questão está inserindo uma explicação do último termo apresentado: "anguiliforme", ao apresentar características da forma de se mover como uma enguia, nas palavras do texto: significa "que seu corpo flexível se movia em ondas curvas da cabeça à cauda".</p>	INDEFERIDO
1139693	SUZANA ZANETTE DE COSTA	AUDITOR DE CONTROLE INTERNO - NOVA TRENTO	28	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que: Analisando minuciosamente a questão e os argumentos apresentados pelo candidato, concordamos que a alternativa "b" pode levar a uma compreensão equivocada, dado que limita o entendimento do ambiente interno ao usar a palavra "unicamente".</p> <p>Por outro lado, a alternativa "D" apresenta uma descrição precisa sobre a resposta a risco, que está em consonância com os conceitos reconhecidos no domínio de gestão de riscos.</p> <p>Portanto, diante dos argumentos apresentados e com a sustentação teórica, RECURSO DEFERIDO. A banca optou pela mudança do gabarito para a opção "D" como resposta correta. "Na resposta a riscos, a administração tem a opção de evitá-los, aceitá-los, reduzi-los ou compartilhá-los."</p>	GABARITO ALTERADO
1142230	TAINARA REGINA BESEN	ARQUITETO E URBANISTA - NOVA TRENTO	25	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O recurso procede, visto que a alternativa que responde a questão é a "D".</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.</p>	GABARITO ALTERADO
1139802	TALIA CASSIA BOFF	MÉDICO - NOVA TRENTO	9	<p>O recurso não é acolhido, pois, no excerto em questão, "até" tem sentido de indicar inclusão. Poderia ser substituído por "inclusive" sem prejuízo de valor, como acontece em "Até quem não entende muito sobre ciência concorda que essas inovações na área da produção da energia são fundamentais".</p>	INDEFERIDO
1139802	TALIA CASSIA BOFF	MÉDICO - NOVA TRENTO	28	<p>RECURSO INDEFERIDO</p> <p>Após análise, a banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que a questão está em concordância com o Manual MSD que versa a respeito da hipertensão arterial, tornando a alternativa "Hipertensão arterial em estágio 1" a alternativa que atende corretamente ao enunciado.</p> <p>Fonte: https://www.msmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-cora%C3%A7%C3%A3o-e-dos-vasos-sangu%C3%ADneos/hipertens%C3%A3o-arterial/hipertens%C3%A3o-arterial</p>	INDEFERIDO
1139802	TALIA CASSIA BOFF	MÉDICO - NOVA TRENTO	30	<p>Após análise, a banca entendeu pela anulação da questão, tendo em vista não existir alternativa correta.</p>	QUESTÃO ANULADA
1139802	TALIA CASSIA BOFF	MÉDICO - NOVA TRENTO	33	<p>RECURSO INDEFERIDO</p> <p>Após análise a banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que a alternativa que a alternativa onde contém a característica mais marcante da cicatrização por terceira intenção é a letra B.</p> <p>Fonte: https://www.sanarmed.com/as-tres-fases-da-cicatrizacao-colunistas</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

1142057	WENDERSON BARROS DA SILVA	ENFERMEIRO - NOVA TRENTO	33	<p>Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial.</p> <p>Os cuidados na administração de medicamentos são necessários, independentemente da via de administração prescrita. O uso de luvas é indicado em duas razões fundamentais: reduzir o risco de contaminação das mãos de profissionais de saúde com sangue e outros fluidos corporais e reduzir o risco de disseminação de micro-organismos no ambiente e de transmissão do profissional de saúde para o paciente e vice-versa, ou de um paciente para outro.</p> <p>Dessa forma, as luvas devem ser utilizadas durante todas as atividades de atendimento ao paciente que podem envolver a exposição de sangue, fluidos corporais, mucosas e pele não intacta. Logo, ao se tratar do uso de luvas nos cuidados envolvendo a administração de medicamentos por via oral e sublingual, o item III (Em casos de isolamentos ou quando entrar em contato com mucosa do paciente é necessário utilizar luvas de procedimento.) está correto.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	INDEFERIDO
---------	---------------------------	--------------------------	----	--	------------